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Af Malene Brandt, konstitueret Lands- 
formand, KFUKs Sociale Arbejde

”At turde tage ansvar og handle, når der er 
et behov” har også i 2018 været omdrej-
ningspunktet i KFUKs Sociale Arbejde. Det 
er en stor opgave, som vi dagligt giver os 
selv, og det kræver mod og styrke at insi-
stere på, at mennesker i svære sociale si-
tuationer har krav på værdig og medmen-
neskelig hjælp og omsorg. Det mod og den 
styrke har vi – og vi giver ikke køb på vo-
res værdier og menneskesyn.  

Vores tilbud er blevet flere og bredere og 
inddrager nu flere målgrupper end tidlige-
re, så vi har kontakt til mange mennesker 
i KFUKs Sociale Arbejdes regi, som vi ikke 
ville have mødt for bare 5 år siden. Det 
stiller krav til os som organisation. Vi hol-
der fast i vores nuværende socialfaglige 
indsatser og målgrupper, men for at hjæl-
pe de nye målgrupper, skal vi også udvikle 
os. Det afspejler en række af vores nyere 
tilbud og målgrupper:  

• Mænd, der sælger sex til andre mænd 
(er velkomne i Reden Aalborg)

• Unge, der sugardater (Reden Ung)
• Voldsudsatte kvinder med børn, der har 

behov for plads på et krisecenter 
(KFUKs Sociale Arbejdes Krisecenter)

• De nye tilbud og målgrupper betyder, at 
KFUKs Sociale Arbejde årligt samlet set 
er i kontakt med omkring 2.500 forskel-
lige mennesker

Men der er forsat mænd og kvinder i pro-
stitution i alle aldre – typisk uden for de 
større byer - der ikke får den hjælp, de har 
ret til og brug for. Ligesom der er kvinder i 
misbrug, der er massivt udsat for vold 
uden at kunne komme på krisecenter. En 
prioritet fremadrettet er netop at kunne 

FORMANDENS BERETNING 2018-2019

nå ud til flere mennesker i prostitution 
uanset køn og alder, at hjælpe de voldsud-
satte kvinder med eller uden misbrug og 
sikre indsatser for hjemløse, der rent fak-
tisk virker. 

Det kræver et solidt økonomisk funda-
ment og et konstant fokus på at sikre en 
diversitet i vores finansieringskilder til 
nye indsatser – både via fonde, private gi-
vere og samarbejde med kommuner og 
stat.

Alle KFUKs Sociale Arbejdes institutioner 
har hver især bidraget til årsberetningen 
med spændende og interessante nedslag 
fra året, der er gået. Disse kan læses på 
de næste sider.

Strategiske pejlemærker
I 2018 vedtog KFUKs Sociale Arbejde en 
ny strategiplan henimod 2020. Den kon-
centrerer sig om tre strategiske pejle-
mærker eller roller, som vi ønsker at ind-
tage:
• Fortaler 
• Innovator
• Civilsamfundsaktør
Vi er allerede godt i gang med at imple-
mentere de strategiske pejlemærker i vo-
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Det nye krisecenter  
ligger i Odense og  
er klar til at tage  

imod kvinder fra hele  
landet til august

res arbejde, og strategiplanen har netop 
haft til sigte at sikre en videreførelse af de 
mange gode takter i organisationens ar-
bejde. 

Fortaler
Vi har igennem mange år haft rollen som 
fortaler – eller socialpolitisk vagthund – 
for de mest udsatte mennesker i Danmark. 
Vi arbejder imod udstødelse, diskriminati-
on og stigmatisering, og vi skal fortsat væ-
re den organisation i Danmark, der ved 
mest om prostitution og de skadevirknin-
ger, der følger af prostitution og udsathed. 
At være fortaler betyder, at vi arbejder på 
politisk niveau og i den almindelige offent-
lige debat for at sikre, at vi bliver hørt, så 
udsatte menneskers interesser bliver va-
retaget på lige fod med andre borgeres. 
Det har der bestemt også været brug for i 
det forgange år.

Arbejdsgruppe om forhold for men-
nesker i prostitution
Et eksempel er KFUKs Sociale Arbejdes 
deltagelse i møder med den arbejdsgruppe, 
som Socialminister Mai Mercado har ned-
sat, og som skal se på, hvordan man kan 
forbedre forholdene for mennesker i pro-
stitution.  KFUKs Sociale Arbejde mener 
som udgangspunkt, at det er godt og til-
trængt, at man ønsker at forbedre rettig-
heder og sikkerhed for mennesker i prosti-
tution såvel som at styrke indsatsen for 
de, der ønsker at forlade prostitution. 

Vi er dog samtidigt bekymrede over, at 
man i ønsket om at forbedre forhold for 
nogle, kommer til at forværre forholdene 
for andre. Prostitutionsmarkedet er i høj 
grad præget af udnyttelse og kriminelle 
netværk. Derfor er det vigtig, at vi holder 
fast i en prostitutionslovgivning, der ikke 
tillader ”rufferi”, alfonseri og bordeldrift. Vi 
ser faktisk omvendt et behov for en skær-
pelse af lovgivningen, idet den nuværende 
lov ikke virker efter hensigten, fordi de kri-
minelle bagmænd alt for ofte går fri. 

Arbejdsgruppen skal efter planen være 
færdig med sit udspil til august, og KFUKs 
Sociale Arbejde er involveret i processen 
og følger arbejdsgruppens arbejde tæt.

Yderligere er den permanente finansiering 
til Reden Aalborg et resultat af, at KFUKs 
Sociale Arbejde har påpeget behovet for en 
indsats for mennesker i prostitution i 
Nordjylland.

Da regeringen i efteråret 2018 meddelte, 
at den ønskede at lukke satspuljen – ”de 
udsattes finanslov” – havde vi fokus på at 
sikre, at den permanente finansiering af 
Rederne blev videreført samt at levere in-
put til udmøntningen af den konstruktion, 
der skal erstatte Satspuljen.

Ligeså når Kontaktcentret er luknings-
truet, som det har været tilfældet her i for-
året: Vi er taknemmelige for, at politikerne  
har lyttet til vores argumenter for at beva-
re Kontaktcentret, som er et helt unikt til-
bud til en bred målgruppe, der ellers ville 
blive tabt på gulvet.

Viden om hvad der virker
KFUKs Sociale Arbejde ønsker som organi-
sation at sikre, at vi leverer den bedst muli-
ge indsats for de kvinder og mænd, vi mø-
der. Derfor skal vi også vide, om vores ind-
satser virker og forbedrer livet for vores 
brugere. Rederne har derfor i det forgang-
ne år arbejdet videre med dokumentation 
og de socialfaglige metoder, vi bruger. Vi 
har igennem Redernes Fælles Fortælling 
skabt et solidt fundament for udvikling af 
en dokumentationsmodel på socialfaglige 
præmisser.

At blive klogere og løbende forbedre vores 
socialfaglige arbejde i takt med, at vi kan 
se, hvad der virker, er et vedvarende arbej-
de, der kræver energi og engagement fra 
vores dygtige medarbejdere. Men det bun-
der i en vished om, at det i sidste ende er 
for brugernes skyld, og at det er med til at 
understøtte udviklingen af endnu mere 
kvalificerede indsatser, der kan afbøde de 
negative konsekvenser af den udsathed, 
som medarbejderne dagligt møder.

Innovator 
Vi nyder stor respekt for vores evne til at 
være på forkant med stadig mere speciali-
serede tilbud til de mennesker, der har be-
hov for vores hjælp. Som innovator er det 
vores opgave hele tiden at udvikle vores 
arbejde og vores socialfaglighed. Et ek-
sempel er Redernes Krisecenter, der slår 
dørene op til august 2019.

Nyt krisecenter 
I lang tid har Rederne taget imod kvinder, 
som bliver udsat for vold og trusler i mange 
forskellige arenaer af deres liv – ikke 
mindst i de nære relationer. Selvom det er 
en rettighed at kunne komme på krisecen-
ter ved akut vold, har disse kvinder ikke 
haft adgang til landets eksisterende krise-

centre, da disse har svært ved at rumme 
kvinder i kaotisk misbrug. 

Processen med at etablere et tilbud, som 
kan rumme denne udsatte målgruppe, 
startede tilbage i foråret 2017. Her tog de 
første konkrete ideer form, og de første 
fondsansøgninger blev sendt afsted. Det 
store arbejde har båret frugt og har resul-
teret i det tilbud, som i dag hedder Reder-
nes Krisecenter. 

Reden Ung
Vi har også fortsat stort fokus på at sikre 
mere viden om unge og sugardating. 
Sammen med forskere fra RUC og Aarhus 
Universitet udviklede RedenUng i 2018 det 
første kombinerede forsknings- og udvik-
lingsprojekt i Danmark, som sætter fokus 
på sugardating blandt unge og undersøger 
de unges motiver for at udveksle sex for 
varer, penge eller tjenesteydelser med de-
res såkaldte sugardaddies.

Udover at skabe ny viden, skal der i projek-
tet udvikles konkrete indsatser, som kan 
hjælpe udsatte unge, der får problemer 
med sugardating.

Civilsamfundsaktør
Vi er, og har altid været en vigtig civilsam-
fundsaktør, men det er en rolle, vi til sta-
dighed skal udvikle. Vi skal fortsætte med 
at være en værdibaseret organisation med 
en livskraftig frivilligkultur. KFUKs Sociale 
Arbejde er intet uden sine frivillige – det vi-
ser organisationens historie med al tyde-
lighed. Skal vi styrke os som civilsam-
fundsaktør, betyder antallet af vores frivil-
lige og medlemmer noget. Derfor arbejder 
vi løbende på at udvikle organisationens 
tilbud til begge grupper. Den fælles faglig-
hed og de fælles værdier på tværs af orga-
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nisationens medarbejdere skal plejes – det 
er bl.a. derfor, at KFUKs Sociale Arbejde 
både i 2018 og 2019 har prioriteret at af-
holde fælles medarbejderdage på tværs af 
organisationen. I 2019 var temaet for 
medarbejderdagen ”køn og udsathed”. I 
det pædagogiske arbejde møder man ud-
satte unge forskelligt på baggrund af deres 
køn. Der er en tendens til, at man vil be-
skytte piger fra sig selv og beskytte andre 
fra de udsatte drenge. Evalueringen fra da-
gen viser meget stor tilfredshed med det 
faglige indhold og arrangementet i sin hel-
hed. Der er bred enighed i organisationen 
om, at det tværfaglige fællesskab er vær-
difuldt og gerne må styrkes yderligere – 
derfor er det også planen, at dette initiativ 
fortsætter. 

Sund økonomi
Vi har konstant fokus på at vedblive med at 
have en sund økonomi, og derfor har 
Landsbestyrelsen  afsat midler til en ind-
samlingskampagne. Målet er at skaffe fle-
re nye givere, således at KFUKs Sociale Ar-
bejde også i fremtiden kan have en økono-
mi baseret på forskellige indtægtsgivende 
aktiviteter, der sikrer, at det er muligt at 
iværksætte og drive de tilbud, der er behov 
for rundt om i landet.  Kampagnen igang-
sættes i foråret 2019 og forventes at løbe 
resten af året, hvor vi vil teste muligheden 
for at nå nye målgrupper med nye virke-
midler. Digitale medier og telemarketing vil 
blive en del af indsatsen. 

I den forbindelse vil jeg gerne rette en stor 
og dybfølt TAK til KFUKs Sociale Arbejdes 
trofaste medlemmer for støtte og bidrag 
gennem alle årene. Uden jer var der intet 
KFUKs Sociale Arbejde. Som nogle af jer 
nok vil have bemærket, har vi valgt at spa-
re portoen på udsendelsen af takkebreve, 
så vi kan bruge flere af de midler, vi får do-
neret af jer, til det konkrete arbejde med 
udsatte mennesker.

Genbrug er guld
En af de mest meningsfulde måder hvorpå 
man kan forene fokus på økonomien og fri-
villighed er genbrugsområdet. Reden Gen-
brug i København giver fortsat et meget 
flot og stort overskud, og den nu mere end 
25 år gamle butik har en stor og trofast 
kundeskare på Istedgade. Reden Genbrug i 
Aalborg har det sidste år haft et støt sti-
gende overskud og oplever også at have 
forankret sig i butiksmiljøet omkring Dan-

marksgade. I Reden Genbrug Odense er 
der fortsat fokus på at udvikle og forbedre 
beskæftigelsesprojektet, hvor Odense 
Kommune kan visitere borgere på kontant-
hjælp til butikken, selvom butikken i det 
daglige drives af frivillige. For alle tre butik-
ker gælder, at genbrugsbutikkerne er et 
sted, hvor socialt udsatte, der ellers kan 
have svært ved at klare sig på det ordinære 
jobmarked, får succesoplevelser og kom-
mer tættere på arbejdsmarkedet. 

Den ”nye satspulje”
I kølvandet på den glædelige nyhed om 
permanent finansiering til Reden Aalborg 
fulgte en begivenhed, der gav rystelser 
overalt i civilsamfundsorganisationerne. 
Regeringen og Dansk Folkeparti besluttede 
i det sene efterår at nedlægge satspuljen 
og erstatte den med en langt mindre pulje. 
Det betød blandt andet en del usikkerhed 
om rammerne for Redernes arbejde for 
udsatte kvinder i misbrug og prostitution, 
men det er heldigvis landet, så der ikke bli-
ver rørt ved Redernes permanente finan-
siering. Der er stadig usikkerhed omkring, 
hvordan den ”nye satspulje” kommer til at 
se ud og de nye rammer for ”de udsattes 
finanslov” kommer til at fylde for mange 
organisationer langt ind i 2019 og 2020. 

Vi kigger frem mod…
• At sikre at det nye krisecenter i Odense 

bliver et kendt og anvendt tilbud med en 
bæredygtig økonomi.

• Vi har fortsat en drøm om at etablere et 
botilbud på den ubebyggede del af vores 
grund i Aarhus. Vi har fået udarbejdet 
tegninger, men planerne er udskudt til 
efter en forhåbentlig succesfuld genop-
bygning af den nuværende ejendom i 
Aarhus efter det omfattende hærværk 
begået nytårsnat.

• Vi skal have udviklet et ungetilbud i til-
knytning til Reden Aalborg, og vi har fået 
udviklingsmidler fra satspuljen til driften 
de første 4 år.

• Der er også planer om at styrke den fæl-
les kompetenceudvikling gennem en 
KFUKs Sociale Arbejde-uddannelse på 
tværs af organisationen, ligesom der 
skal udarbejdes en fælles kommunikati-
onsstrategi. 

• KFUKs Sociale Arbejde deltager i juni 
2019 i Folkemødet på Bornholm. I år er 
vi værter ved en debat, der hedder Hjer-
nerum og Hjerteplads  - om dokumenta-
tion i socialt arbejde. 

Tak
Næste sommer kan Lindevangen på Fre-
deriksberg fejre 50 år, og vi nærmer os 
KFUKs Sociale Arbejdes 75 års jubilæum. 
Når vi ser tilbage på historien, har organi-
sationen udviklet sig i takt med de sam-
fundsmæssige behov. Fremtiden vil byde 
på nye socialpolitiske udfordringer, som vi 
ikke kan sidde overhørig. Selv om politiker-
ne i dag fokuserer på arbejdsmarkeds- og 
beskæftigelsespolitik som en vej til at mo-
dernisere velfærdssamfundet, vil der fort-
sat være brug for socialpolitisk tænkning, 
hvor målet er social retfærdighed for alle 
uanset set køn, etnisk oprindelse eller so-
cial klasse. 

I vores fortalerarbejder skal vi turde påpe-
ge, når nye politiske udspil risikerer at få en 
social slagside, og som innovator vil vi ar-
bejde på at tilpasse og udvikle nye tilbud. 
Som et aktuelt eksempel kan nævnes 
sundhedspolitikken. Samtidig med at Re-
derne opretter sundhedsklinikker og sund-
hedstilbud, har regeringen udarbejdet et 
sundhedsudspil, hvor der – trods gode in-
tentioner – er en risiko for, at netop de 
mest udsatte bliver hægtet af. 

Der er ingen tvivl om, at der fremover vil 
være brug for KFUKs Sociale Arbejde, og vi 
vil gå til de kommende udfordringer med 
en stærk viden om, at forandring er mulig 
for det enkelte menneske. 

En organisation uden mennesker er ingen-
ting. Derfor skal der lyde et hjerteligt tak til 
alle, der enten som medlem, frivillig, be-
styrelsesmedlem eller medarbejder udgør 
et led i den stærke kæde, som KFUKs so-
ciale arbejde er. Vi er alle sammen vigtige 
og hinandens forudsætninger – og det må 
vi ikke glemme, for netop denne konstruk-
tion gør os uafhængige og i stand til at sik-
re mere og bedre hjælp i hele landet til ud-
satte, hvis liv er præget af hjemløshed, 
misbrug, prostitution eller vold.
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Tilværelsen i misbrugsmiljøet på Vesterbro 
i København er på mange måder blevet 
hårdere i de seneste år, særligt for kvin-
derne. Udbredelsen af kokain har skabt en 
mere hektisk og voldsom hverdag, og selv 
om fixerum skulle gøre det mere sikkert for 
stofmisbrugere, så skaber de også et gan-
ske råt miljø, hvor især kvinderne er udsat-
te – bl.a. for voldtægt og tyveri af stoffer 
og ejendele.

I lyset af denne udvikling har Reden Kø-
benhavn besluttet at udvide åbningstiden, 
så kvinderne kan blive skærmet døgnet 
rundt. Hidtil har værestedet været åbent 
fra kl. 15.00 om eftermiddagen til kl. 9.45 
om formiddagen, men fra 2019 skal der 
være døgnåbent, hvilket både personale og 
kvinder glæder sig over.

Grundig forberedelse
Men når man skal have plads til både kvin-
der, fagligt personale, administration og 
køkken i en stuelejlighed på alle tider af 

REDEN KØBENHAVN

PÅ VEJ MOD DØGNÅBENT 
I REDEN KØBENHAVN

Fra 1. januar 2019 holder Reden København døgnåbent  
for kvinderne. 

døgnet, så kræver det grundig forberedel-
se. Derfor tog man allerede i efteråret 
2018 fat på en mindre ombygning, og selve 
organiseringen af arbejdet skulle også 
lægges om.

Man skal bl.a. finde ud af, hvornår kvin-
derne skal vækkes, hvor og hvordan udle-
vering af tøj skal foregå, og hvordan ram-
merne for rengøring og madlavning skal 
være. Alle medarbejderne var engagerede i 
at tilrettelægge arbejdet på bedst mulig 
vis. Og selv om det er nødvendigt at lukke 
døren to timer dagligt i hverdagene i for-
bindelse med rengøring, så betyder det ik-
ke, at aktiviteten stopper. Her tager med-
arbejderne på besøg hos kvinderne, går til 
møder med kvinderne og laver dokumen-
tation og planer for indsatsen for den en-
kelte kvinde.

Styrker brobygning
Et hovedformål med at udvide åbningsti-
den er at skærme kvinderne, men den øge-

de kontakt i dagtimerne skal også bruges 
til at styrke rådgivning og brobygning. 

Før skulle kvinderne ofte møde op på 
bestemte tidspunkter til aftaler med fx 
Redens socialrådgiver. Men netop møde-
stabilitet er noget af det, kvinderne har 
svært ved. Når Reden også er åben i dagti-
merne, kan medarbejderne være mere op-
søgende over for kvinderne, og det er ikke 
nødvendigt at ”bestille tid”. For de kvinder, 
der kommer i Reden, er det afgørende, at 
motivationen til forandring gribes i det øje-
blik, kvinden udtrykker den.

Samtidig er der blevet ansat en ekstra 
socialrådgiver, som kan være med til at råd-
give kvinderne og hjælpe dem til at manøv-
rere i systemet, så de får den hjælp fra det 
offentlige, som de har brug for og ret til. 

Umiddelbart virker den udvidede åb-
ningstid som en succes. Allerede i de første 
måneder har op mod 60 % af kvinderne be-
nyttet tilbuddet. Projektet med døgnåbent 
er finansieret af Reden Københavns egne 
midler og løber indtil videre frem til udgan-
gen af 2019. 

•  I 2018 har Reden København i alt haft 9101 besøg fra 312 
forskellige kvinder. Heraf var 78 nye kvinder, der ikke 
tidligere havde været i Reden

•  Reden serverer hver dag et varmt måltid mad fra kl. 18.00. I 
2018 serverede Reden i alt 3583 portioner varm mad. 
Derudover serveres også morgenmad, og der er altid brød, 
pålæg, te og kaffe til kvinderne

•  Kvinderne har også mulighed for at sove på Reden. Det skete 
3304 gange i løbet af 2018

•  I 2018 blev der holdt 5042 samtaler med kvinderne, hvilket 
svarer til ca. 14 samtaler om dagen. Der er primært tale om 
omsorgssamtaler, motivation eller rådgivning

•  I 2018 foretog medarbejderne 68 besøg hos kvinderne 
(hjemme, hos bekendte eller på hospital), 89 gange 
følgeskab, 40 gange bisidning og deltog i 53 netværksmøder
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OPSØGENDE  
ARBEJDE
I REDEN  
INTERNATIONAL

Skimmelsvamp var medvirkende til, at en 
stor del af Reden Internationals arbejde i 
2018 i særlig grad har foregået på gaden, 
klinikker og blandt udenlandske kvinder i 
escort. Det stærke fokus på opsøgende 
arbejde har bl.a. betydet, at nye målgrup-
per er kommet frem i lyset.

Normalt holder Reden International til i 
Colbjørnsensgade på Vesterbro, hvor de 
udenlandske kvinder kan komme ned og få 
rådgivning, sundhedsindsatser og varme 
sig i Natcaféen om natten. Desværre blev 
der i juli 2018 konstateret skimmelsvamp i 
lokalerne, og selv om der relativt hurtigt 
blev etableret en midlertidig natcafé i Eli-
askirken på Vesterbro Torv samt samar-

bejdet med Hvidovre Hospital om sund-
hedstilbud til kvinderne, så kræver det en 
stor indsats at få dem til at komme de nye 
steder.

Derfor har medarbejderne intensiveret 
det opsøgende arbejde på gaden, særligt 
for at fastholde kontakten til især de øst-
europæiske kvinder, som i mindre grad 
kommer i de midlertidige tilbud. Det opsø-
gende arbejde skal dels sikre, at kvinderne 
får den nødvendige støtte, selv om de ikke 
kommer i Natcaféen, dels at kvinderne 
vender tilbage til lokalerne i Colbjørnsens-
gade, når de i april 2019 er klar efter en 
større renovering.

Opsøgende sundhedsarbejde 
Reden International har med støtte fra 
Trygfonden og i samarbejde med Reden 
Aalborg og Odense i 2018, videreudviklet 
opsøgende sundhedsindsatser for de 
mange udenlandske kvinder på klinikker 
og i escort-prostitution. Det er tydeligt, at 
kvinderne her også har stort behov for så-
vel sundhedsindsatser som socialfaglig 
støtte.

Samtidig det har vist sig, at der er rigtig 
god synergi mellem det opsøgende sund-
hedsarbejde og indsatsen på Vesterbro. 
De erfarne medarbejdere fra Reden Inter-
national har været med til at skabe kon-
takt til kvinderne på klinikker og i escort, 

af Mads Andersen Høg
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Reden International blev stiftet i 2003 og driver i  
dag en række forskellige indsatser for udenlandske 
kvinder i prostitution:
• Mødestedet MØS er et rådgivningscenter og værested, der tilbyder 

udenlandske kvinder i prostitution et frirum, rådgivning, juridisk vejledning 
m.m. I mødestedet er der også en sundhedsklinik. MØS er finansieret af 
handlingsplanen mod menneskehandel og drives i samarbejde med Center 
mod Menneskehandel

• Natcaféen er åben om natten torsdag, fredag og lørdag. Her kan 
udenlandske kvinder i prostitution bl.a. få en pause fra gaden, socialt 
samvær og støtte til at få hjælp til de problemer, de kæmper med. I 2018 
kom der i gennemsnit 31 forskellige kvinder pr. nat. Natcaféen er 
finansieret af OAK Foundation

• Opsøgende arbejde på gaden, på klinikker og mod kvinder i escort. Det 
opsøgende arbejde har såvel et socialfagligt som sundhedsmæssigt sigte

• Sundhedsklinkken om tirsdagen tester kvinderne for seksuelt overførte 
sygdomme og rådgiver om prævention og anatomi. Klinikken har været 
åben 33 gange i 2018 og haft i alt 115 besøgende

• Reden Internationals Krisecenter er et tilbud til kvinder, der ønsker hjælp til 
at komme ud af handelsforhold. Kvinderne kan bo på krisecentret og 
modtage støtte, sundhedstilbud og undervisning og andre aktiviteter. I 
løbet af 2018 var der indskrevet 31 forskellige kvinder på krisecentret. 
Krisecentret er finansieret af handlingsplanen målrettet menneskehandel

og på den måde tilbyde dem socialfaglig 
støtte. Medarbejderne fra Reden Interna-
tional taler mange forskellig sprog, og det 
har vist sig lettere at komme ind på klinik-
kerne, hvis man kan indlede en samtale på 
rumænsk eller spansk. Samtidig er det 
blevet tydeligt, at kvinderne på gaden og-
så benytter digitale platforme som fx 
WhatsApp til at sælge sex i mere escort-
lignende former.

Ny handlingsplan for menneskehandel
2018 var sidste år med den politisk ved-
tagne ”Handlingsplan til bekæmpelse af 
menneskehandel 2015-2018”. Handlings-
planen finansierer og udstikker bl.a. ram-

merne for Reden Internationals Krisecen-
ter for udenlandske kvinder, der ønsker at 
komme ud af et handelsforhold. Fra 2019 
træder en ny handlingsplan i kraft, som i 
store træk minder om den forrige plan. De 
økonomiske rammer er uændrede, men en 
vigtig ændring er, at man fra politisk hold 
ønsker ”geografisk spredte indkvarte-
ringssteder” for kvinderne. 

I praksis betyder det, at Reden Interna-
tional også skal tilbyde krisecenterpladser 
uden for København. Derfor har Reden In-
ternational i samarbejde med Reden Aal-
borg etableret to pladser i Aalborg. Etable-
ringen af pladserne har krævet meget for-
beredelse, da de udenlandske kvinder har 

meget anderledes behov og helt andre 
rettigheder og pligter end Redernes dan-
ske målgrupper. Da den økonomiske ram-
me er den samme, har spredningen bety-
det, at antallet af pladser er reduceret fra 
12 til i alt 9 pladser.

De nye pladser åbnede 1. januar 2019, 
og den geografiske spredning af tilbuddet 
skal evalueres efter ét år.
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Mange af de kvinder, der kommer på KFUKs Sociale Arbejdes Krisecenter, har børn 
med. Medarbejderne gør en stor indsats for at skabe ro og stabilitet for både mor  
og barn i en svær periode af livet.

af Mads Andersen Høg

I 2018 kom der 63 kvinder og 35 børn på 
krisecentret i København. Børn helt op til 
14 år kan komme med deres mor på krise-
centret, men en stor del af børnene er 
omkring eller under 2 år.

Ro og stabilitet
Det er ofte en stor omvæltning for både 
mor og barn at komme på krisecenter, så 
derfor gør medarbejderne en stor indsats 
for at sikre ro og stabilitet omkring dem 
begge. De små familier er samlet på én 
etage, hvor de er skærmet fra den øvrige 
aktivitet i huset, og to pædagoger er fast 
tilknyttet etagen, så børnene ikke skal 
forholde sig til mange forskellige voksne.

Men selv om der i virkeligheden helst 
ikke skal ske alt for meget omkring børne-
ne, så skal der alligevel opbygges en tryg 
og genkendelig hverdag. Derfor forsøger 
medarbejderne altid at få plads til børne-

ne i daginstitution eller skole, og de hjæl-
per moren med at skabe struktur på da-
gen. Det kan fx være ved at opfordre til, at 
mor og barn kommer ud hver dag og går 
en tur på legepladsen. Eller det kan være 
ved at inspirere til lege og vise moren, 
hvordan barnet kan inddrages i madlav-
ning eller andre dele af hverdagen.

Støtte til mor
Mange af kvinderne føler sig utilstrækkeli-
ge i rollen som forælder. Mange af mødre-
ne er også ganske unge, så derfor bruger 
medarbejderne mange kræfter på at tale 
med og støtte dem. Børnene reagerer på 
meget forskellig vis på den stressende si-
tuation, og medarbejderne taler med kvin-
derne om børnenes reaktion og om hvor-
dan de kan håndtere den. 

Det er vigtigt, at kvinderne i løbet af op-
holdet på krisecentret, får opbygget en 

tro på dem selv som forældre og får 
styrket deres forståelse af barnet, så der 
er grundlag for, at både børn og voksne 
kommer godt videre, når de på et 
tidspunkt forlader krisecentret.

Udvider i 2019
Krisecentret har fra januar 2019 fået lidt 
mere plads, og udvides derfor fra 12 til 14 
pladser. Samtidig bliver den faglige ind-
sats styrket med ansættelse af en ekstra 
pædagogisk medarbejder, en socialrådgi-
ver og en psykolog, så vi bedre kan hjælpe 
kvinderne med såvel personlige udfor-
dringer som med kontakt og samarbejde 
med kommunen eller andre aktører.

Regnskab for KFUKs Sociale Arbejdes 
Krisecenter foreligger, og kan rekvireres ved 
henvendelse til hovedkontoret.

ARBEJDE MED BØRN PÅ KRISECENTER

KFUKS SOCIALE  
ARBEJDES  
KRISECENTER
•  Krisecenteret har 12 pladser  

(14 fra 2019)
•  I gennemsnit har krisecenteret i 

hele 2018 haft en 
belægningsprocent på 98 %

•  Krisecenteret har i alt 63 kvinder 
og 35 børn i 2018

•  Fordi der også er kvinder med 
børn på krisecentret, kan man 
ikke tage imod kvinder med 
aktivt misbrug eller svære 
psykiske problemer

•  Krisecentret blev etableret med 
støtte fra Det Obelske 
Familiefond, men er i dag 
takstfinansieret, dvs. at 
kvindernes hjemkommune 
betaler en fast takst for  
opholdet

 

KFUK 
SOCIALE ARBEDES 

KRISECENTER
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MERE VIDEN  
OM GRÅZONER 
OG SUGARDATING

RedenUng er det eneste danske specialiserede 
rådgivningstilbud til unge, der får problemer i forbindelse med 
gråzone-prostitution – eller sugardating, som de unge selv 
kalder det. I 2018 kom RedenUng med i et stort 
forskningsprojekt om emnet, som både skal skabe ny viden og 
udvikle redskaber til at hjælpe de unge, der har brug for det.

Sugardating er et af de mest omdiskute-
rede begreber i de seneste år, og omfan-
get af unge, der på den ene eller anden 
måde tager imod gaver, tjenester eller re-
de penge for sex og intimitet, er tilsynela-
dende i vækst. 

Som den eneste specialiserede rådgiv-
ning på området, er RedenUng ofte ude at 
undervise både unge og fagfolk på skoler 
og uddannelser, i organisationer og kom-
muner. Undervisningen bygger både på 
konkrete erfaringer fra rådgivningen, men 
også på viden som RedenUng enten selv 
skaber eller indhenter fra andre undersø-
gelser.

Og netop skabelsen af ny viden har væ-
ret et vigtigt fokusområde for RedenUng i 
2018 – for selv om mange taler om su-
gardating, så ved man reelt meget lidt om 
fænomenet.

Første store forskningsprojekt
Sammen med forskere fra RUC og Aarhus 
Universitet udviklede RedenUng i 2018 
det første kombinerede forsknings- og 
udviklingsprojekt i Danmark, som sætter 
fokus på sugardating blandt unge, og un-
dersøger bl.a. de unges motiver for at ud-
veksle sex i forhold til såkaldte sugardad-
dies.

Udover at skabe ny viden, skal der i pro-
jektet udvikles konkrete indsatser, som 
kan hjælpe udsatte unge, der får proble-
mer med sugardating. Det er ikke altid, de 
unge kommer i kontakt med RedenUng, 

og derfor er der en også række partnere 
med i projektet, som får undervisning og 
udvikler redskaber på baggrund af den 
nye viden, så de bliver bedre i stand til at 
håndtere de komplekse problemstillinger, 
de unge ofte er fanget i. Partnerne er Kø-
benhavns Kommune, Ballerup Kommune, 
De Unges Hus, LGBT+ Danmark, 
Headspace, Børns Vilkår og Ungdommens 
Røde Kors.

Projektet har fået 4,9 millioner kroner 
fra Velux-Fonden og skal løbe fra 2019 til 
2021.

Undersøgelse af unges datingadfærd
RedenUng arbejder også løbende på selv 
at indsamle viden om de gråzoner, de un-
ge bevæger sig i, når de afprøver og ud-
vikler deres seksualitet. Det er bl.a. blevet 
til en spørgeskemaundersøgelse om un-
ges datingadfærd anno 2018, hvor 2000 
unge mellem 15 og 25 år deltog.

Undersøgelsen viser bl.a., at internettet 
gør kontakten mellem mennesker kortere 
og nemmere, men også betyder, at unge 
udsættes for massive kontaktforsøg gen-
nem datingfora og sociale medier. Eksem-
pelvis har ca. 10% af unge i undersøgelsen 
oplevet uopfordret at blive tilbudt penge 
for sex gennem sociale fora. Det svarer til 
115 ud af 1189 unge, heraf 52 unge under 
18 år.

Du kan læse mere om undersøgelsen 
her: https://redenung.dk/udgivelser/un-
ges-datingadfaerd-2018 

RedenUng har også sat fokus på en 
gruppe, der ofte bliver overset i debatten 
om sugardating, nemlig unge homosek-
suelle mænd. En mindre, kvalitativ under-
søgelse tegner et billede af unge mænd, 
som bruger sugardating på meget for-
skellig vis, men som ofte også står meget 
alene med deres erfaringer og eventuelle 
problemer. Den kvalitative undersøgelse 
er ikke offentliggjort, men vil blive brugt i 
både RedenUngs udviklingsarbejde, i un-
dervisningen og i forskningsprojektet.

REDENUNG
RedenUng har siden 2015 arbejdet 
på at forebygge, at unge mennesker 
får problemer med prostitution el-
ler gråzoneprostitution.

RedenUng driver en anonym råd-
givning for unge via telefon, brev-
kasse, chat og sms. I 2018 modtog 
RedenUng 431 henvendelser til 
rådgivningen (både rådgivning og 
oplysning).

RedenUng laver undervisning for 
unge om seksuelle grænser med 
udgangspunkt i undervisnings-ma-
terialet Gråzoner, som er udviklet i 
samarbejde med Fremtidsfabrik. 
RedenUng har gennemført forløbet 
med mere end 700 unge fra folke-
skoler, efterskoler, gymnasier og 
produktionsskoler.

RedenUng har bl.a. været støttet 
af Satspuljen, men er i dag alene fi-
nansieret af midler fra Augustinus-
Fonden.

af Mads Andersen Høg
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Når jeg tænker tilbage på 2018, bliver jeg stolt over og taknemmelig for,  
hvordan alle medarbejdere i Reden Odense på tværs af alder, faglighed,  

orientering, personlighed og erfaringer har arbejdet og løftet i flok. Der er en god 
dynamik og energi i hele huset – det gælder både blandt det faste personale og 

de uundværlige vikarer og frivillige. Vi leverer en god og stabil  
basisydelse og der er god synergi hvor alle hjælper alle. 

•  Reden Odense har siden 1990 fungeret som et anonymt 
værested for socialt udsatte kvinder over 18 år. Dengang 
hed værestedet ”Dueslaget” og blev etableret i en gammel 
brevduekatalysator på Ridehusgade i Odense

•  I 1997 indgik Reden Odense driftskontrakt med Odense 
Kommune og flyttede til Pjentedamsgade i lokaler, som 
Odense Kommune stillede til rådighed. I dag ligger 
værestedet stadig i Pjentedamsgade og modtager 
driftstilskud fra Odense Kommune

•  Reden har til formål at lindre og forbedre livssituationen 
for kvinder, der er havnet i en svær situation pga. faktorer 
som fx stof- og alkoholmisbrug, prostitution, psykisk 
sygdom, fattigdom og hjemløshed

•  Hovedformålet er at reducere kvindernes 
skadesvirkninger. Den skadesreducerende tilgang 

indebærer, at kvinderne i Reden har mulighed for at få 
varm mad, en ren seng, bad, få udleveret kondomer, rene 
kanyler, eller blot slappe af i rolige og trygge omgivelser

•  Som noget forholdsvist nyt tilbyder Reden Odense på 
ugentlig basis forskellige indendørs og udendørs 
aktiviteter til kvinderne. Aktiviteterne har et 
rehabiliterende og socialiserende sigte, og medvirker til, at 
kvinderne får nogle gode sociale oplevelser og opbygger en 
tro på egne evner

•  I 2018 havde Reden Odense 211 kvindelige brugere, der 
besøgte Reden 4.880 gange i alt i løbet af året. I 
gennemsnit havde Reden Odense 13 besøg i døgnet. Reden 
Odense havde 77 nye henvendelser i 2018, og nattilbuddet 
blev brugt 1663 gange

Af Mette Guul, forstander, Reden Odense
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Vi fastholder og viderefører de mange suc-
cesrige ture, arrangementer og aktiviteter, 
som er blevet faste holdepunkter i løbet af 
året. Det er noget, som både kvinderne og 
medarbejderne glæder sig til og værdsæt-
ter, så det har selvfølgelig også fyldt i 
2018. Det gælder både de store årlige be-
givenheder som Brugernes Bazar, som-
merfesten og rideturen i den jyske natur 
med spisning ved Hodde Kro, men også de 
traditionsrige og årstidsbestemte påske- 
og julefrokoster med dertilhørende pynt-
ning af hele Reden, samt vores tilbageven-
dende bingo- og tøjaftener. 

Mange af vores aktiviteter sker i tæt 
samarbejde med husets frivillige, som er 
en uundværlig ressource for os. De står 
for alle aktiviteterne ude af huset, da vi 
desværre ikke har midler til også at sende 
vores faste medarbejdere afsted. De fri-
villiges engagement og lyst til at gøre en 
forskel for kvinderne er højt værdsat og 
beundringsværdig. De investerer meget 
energi i arbejdet i Reden og gør deres 
bedste hver dag.

Samarbejde på tværs
Reden Odense har hele tiden haft et om-
fattende tværfagligt samarbejde med by-
ens andre faglige instanser, såsom politi, 
herberger og kommune, med henblik på at 
bekæmpe bandekriminalitet og beskytte 
de udsatte kvinder bedst muligt i mis-
brugsmiljøet. I 2018 har vi især mærket, 
at samarbejdet på tværs i byen er blevet 
lettere, og alle parter hjælper hinanden, 
så vi kan varetage de udsatte borgeres 
behov bedst muligt.

Krisecenter og dokumentationsind-
sats
Planlægningen og etableringen af Reder-
nes Krisecenter som åbner til august har 
generelt fyldt meget i Reden i 2018. Alle 
medarbejderne har fulgt processen tæt 
og givet deres erfaringer og input med på 

STABIL DRIFT  
OG MASSER AF  

UDVIKLING I  
REDEN ODENSE

 

vejen. Deres gode indspark og faglige 
sparring har været absolut uundværlige. 
Desuden har Reden Odense haft en nys-
gerrig, kompetent og handlekraftig besty-
relse i ryggen, som har fulgt med, bakket 
op, og sagt ”go for it”.

Men vi har også i 2018 mærket, hvor-
dan Redens andre projekter og samar-
bejdsindsatser virkelig har gjort en stor og 
vigtig forskel for den udsatte kvindelige 
målgruppe. Hvad der startede som et me-
todeprojekt, har nu udviklet sig til en inte-
greret dokumentationsindsats, hvor med-
arbejderne hver dag dokumenterer deres 
socialfaglige indsats over for kvinderne, 
og vi er snart i mål med at kunne udtræk-
ke effektmålinger af vores socialfaglige 
arbejde, som medvirker til, at vi hele tiden 
kan justere og forbedre indsatsen over for 
den enkelte kvinde, der vælger at benytte 
sig af Redens tilbud. 

Sundhed, beskæftigelse og genbrug 
i fuldt flor
Vores frivillige sundhedsklinik blomstrer, 
og det samme gør det opsøgende arbejde 
udført af Redens to opsøgende medarbej-

dere. Det er simpelthen lykkedes os at 
finde frem til og hjælpe et helt nyt seg-
ment blandt kvinder i prostitution, som i 
den grad står alene og uden adgang til al-
mindelige sundhedsydelser, såsom råd-
givning og tests for kønssygdomme.   

Ligeledes fik vi i 2018 forhandlet kon-
trakten med Odense Kommune på plads i 
forhold til beskæftigelsesprojektet i Re-
den Genbrug. Kontrakten løber nu frem til 
udgangen af 2019, og vi har dermed mu-
lighed for at arbejde videre med at få be-
skæftiget dem, som befinder sig længst 
væk fra arbejdsmarkedet. Faktisk lykke-
des det, i samarbejde med rengøringsfir-
maet DanRen, at få flere i ordinær be-
skæftigelse i 2018. Det er vi meget stolte 
af. De kvinder i Reden Odense, som er ak-
tive i Reden Genbrug, er ligeledes utrolig 
glade for tilbuddet. 

Vi glæder os til et 2019, hvor fokus, 
som altid, vil ligge på opretholdelsen af 
den stabile drift til gavn for kvinderne 
samt de nye spændende udfordringer, der 
må komme.
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Processen med at etablere et tilbud, som 
kan rumme denne udsatte målgruppe, der i 
særlig grad har brug for hjælp, startede 
helt tilbage i foråret 2017. Her tog de før-
ste konkrete ideer form og de første 
fondsansøgninger blev skrevet og sendt 
afsted med krydsede fingre. Heldigvis re-
sulterede det i bevillinger, som gjorde det 
muligt at arbejde videre på og realisere det 
tilbud, som i dag hedder Redernes Krise-
center, ligger i Odense, og vil være klar til 
at tage imod kvinder til august.

Rammerne skal ånde af trivsel
Hele 2018 har været præget af den både 
spændende og udfordrende proces det har 
været at udvikle og realisere krisecenteret. 
Nu er en vigtig milepæl nået, da lejekon-
trakten på den fysiske beliggenhed er un-
derskrevet, og hele foretagendet er derfor 
blevet mere visionært og nærværende. Det 

er nu blevet tid til også at trække i det 
praktiske arbejdstøj og få malet, ordnet 
have, møbleret og indrettet.   

Ifølge Mette Guul, som er forstander for 
Redernes Krisecenter og Reden Odense,  
har de fysiske rammer for Redernes Krise-
center en meget stor betydning:     

”Ågården er en fantastisk ejendom med 
meget velfungerende rammer indenfor og 
særligt naturskønne rammer udenfor. Og 
så ligger det uforstyrret, selvom det også 
er tæt på centrum. Jeg er sikker på, at de 
fysiske rammer vil bidrage til, at kvinderne 
får mere ro og mulighed for at arbejde med 
deres livsudfordringer og dermed også 
mulighed for at træffe nogle anderledes 
valg i livet. Det er vigtigt for mig, at stedet 
ånder af trivsel og nærvær, som både kvin-
derne og medarbejderne kan nyde godt af 
og fungere rigtig godt i. Derfor synes jeg, at 
Ågården er det perfekte sted”, siger hun.

REDERNES KRISECENTER 
ÅBNER I AUGUST 2019

I lang tid har Rederne taget imod kvinder, som bliver systematisk udsat for vold og trusler i 
mange forskellige arenaer af deres liv – ikke mindst i de nære relationer. Selvom der er 
retskrav på muligheden for at komme på krisecenter, når man er udsat for akut vold, har 
kvinderne ikke haft adgang til landets eksisterende krisecentre, da disse har svært ved at 
rumme kvinder i kaotisk misbrug.

Af Camilla Kallan Larsen

Birte Lundgreen, daglig leder af Redernes 
Krisecenter

Mette Guul, forstander for Reden Odense
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•  Redernes Krisecenter er et nyt §119-tilbud til voldsramte kvinder i aktivt 
misbrug 

•  Tilbuddet er beliggende i Odense, og får plads til 20 kvinder, som kan komme 
fra hele landet. Det er ikke muligt at visitere kvinder medbringende børn til 
krisecenteret 

•  Den endelige åbningsdato fastlagt til den 16. august

Ansættelsesprocessen er skudt i 
gang
En anden vigtig og spændende proces, som 
netop er igangsat, er søgningen efter enga-
gerede og kvalificerede medarbejdere, som 
i høj grad skal bidrage til, at den kvindelige 
målgruppe bliver mødt af en høj faglig stan-
dard og et fælles værdisæt. Det har vist sig, 
at Redernes Krisecenter er en eftertragtet 
arbejdsplads, for blot en uge efter at stil-
lingsopslagene blev publiceret, var de første 
100 ansøgninger allerede modtaget.

Leder af Redernes Krisecenter, Birte 
Lundgreen, er begejstret for de mange an-
søgere og glæder sig meget til hele ansæt-
telsesprocessen:   

”Jeg er virkelig taknemmelig over, at der 
er så mange ansøgere og så mange, der 
har lyst til at arbejde med det her felt og 
den her målgruppe. Det er et meget stærkt 
ansøgerfelt. Jeg kommer desværre til at 
skuffe en masse. Jeg ser ansættelsespro-
cessen som et puslespil, hvor opgaven er 
at få personligheder og fagligheder til at 

spille sammen og matche. Jeg vil også ger-
ne mikse på tværs af aldersgrupper, køn 
og etnicitet”, fortæller Birte Lundgreen.

Foruden den terapeutiske og praktiske 
værdi af de fysiske rammer, er både Mette 
Guul og Birte Lundgreen enige om, at et 
godt arbejdsmiljø er alfa og omega, for at 
Redernes Krisecenter bliver et godt sted 
for både kvinderne og personalet at være. 

”Jeg er fuldstændig vild med et godt ar-
bejdsmiljø. Det er det, der skal bære, når 
dagene bliver udfordrende. Det er så utro-
lig vigtigt, at alle støtter hinanden og kan 
lide at arbejde sammen”, siger Birte Lund-
green. 

Der skal ansættes 16 medarbejdere til 
Redernes Krisecenter, som sammen skal 
bidrage til at drive krisecentret alle dage 
døgnet rundt.

Det nye krisecenter  
ligger i Odense og  
er klar til at tage  

imod kvinder fra hele  
landet til august



BUDSTIKKEN 2  / 201914

Sundhed i Front
Hvad virker i forhold til at gøre udsatte 
kvinder, fysisk aktive, dyrke sociale fælles-
skaber og gavne hinanden på nye positive 
måder? Det var nogle af de spørgsmål og 
krav som Reden Aarhus gerne ville besvare 
gennem et samarbejdsprojekt med LVS 
(Værestedernes Landsforening) - et pro-
jekt, der tager omdrejningspunkt i den en-
kelte kvindes muligheder for at blive mere 
aktiv; Enten ved at blive holdlederuddan-

net, og dermed blive kompetent og ansvar-
lig i forhold til at planlægge, motivere og 
udføre fysisk aktivitet i egen institution – 
som her er Reden Aarhus - eller ved at 
modtage og deltage aktivt i de aktiviteter, 
der tilbydes i projektet. Det er et projekt, 
der bygger på en høj grad af brugerinddra-
gelse og medansvar hos kvinderne, da vi 
tror på, at øget ansvar og tildeling af nye 
kompetencer er en vigtig faktor for at æn-
dre på sin egen situation og motivation for 
en forandring. 

Inden årets afslutning havde Reden Aar-
hus uddannet i alt fire holdledere og af-
holdt rigtig mange gode aktiviteter, såsom 
en petanque turnering mod andre sociale 
tilbud, deltaget på LVS SommerCamp, to 
fiskekonkurrencer, flere sportsstævner og 
mange gode gåture, sociale udflugter og 
brætspilsturneringer i Redens lokaler. Det 
har været positivt at se kvinderne tage et 
ansvar, samt være aktivt samarbejdende 
om at planlægge og motivere de øvrige 
kvinder til at deltage. Holdlederprojektet vil 
Reden Aarhus med sikkerhed arbejde vide-
re med ind i det nye år, samt forsøge at 
udvide og videreudvikle fordi det giver rig-
tig god mening for vores kvinder i Reden 
Aarhus.  

Grønlænderprojektet 
Et andet fokus i 2018 var de mange udsat-
te grønlandske kvinder, der benytter Reden 
Aarhus. Erfaringen viser nemlig, at de ofte-
re har sværere ved at finde rundt i vores 
offentlige kasser og systemer, og dermed 
klarer sig markant dårligere end de øvrige 
udsatte kvinder, der benytter Reden Aar-
hus. Det er også selvom disse kvinder i 
princippet er ganske almindelige danske 
statsborgere, med de samme rettigheder 
som alle andre i vores velfærdssystem. Og 
da de grønlandske kvinder udgør omkring 
30 procent i Reden Aarhus, er det proble-
matisk, at de har svært ved at tilgå vores 
indsatser, rådgivning og støtte samme 
grad som de øvrige kvinder, der benytter 
Reden Aarhus.  

Grønlænderprojektet i Reden Aarhus 
blev derfor søsat ved hjælp af satspulje-
midler fra Socialstyrelsen, og havde til for-
mål at skabe bedre rammer og en større 
forståelse for de grønlandske udsatte 
kvinder. Projektet arbejdede både lokalt i 
og omkring Reden Aarhus, foruden at ar-
bejde ind i en bredere kontekst med fokus 
på udsatte grønlændere i hele Aarhus 
Kommune. Derfor samarbejdede Reden 
Aarhus i projektperioden med både Aarhus 

ÅRET DER GIK I 
REDEN AARHUS

Året 2018 bød på mange dejlige oplevelser og forskellige aktiviteter i  
Reden Aarhus. Det var et år i projektetsudviklingens tegn - Reden Aarhus har 
nemlig sat fokus på fysiske aktiviteter, sundhed, grønlandske kvinder og  
udvikling af Redens Venner. 

Af Leder Anders Sørensen

2018  
blev også året  

hvor Redens Venner  
- et lokalt støttende  

netværk -  
så dagens lys
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Kommune, Kofoeds Skole, Kirkens Korshær 
og Det Grønlandske Hus i forhold til at un-
derstøtte og give udsatte grønlændere 
bedre vilkår og en langt bedre understøt-
tende indsats. Et projekt, der gjorde det 
muligt for Reden Aarhus at understøtte en 
mindre ”undermålgruppe” langt bedre og 
mere individuelt end tidligere. Projektet ar-
bejdede således på to ben - både ved at til-
byde en individuel hjælp og rådgivning til 
nogle enkelte grønlandske kvinder med et 
konkret behov samt ved at vurdere, hvilke 
mennesker i målgruppen der kunne have 
gavn af et udvidet hjælpeprogram via Aar-
hus Kommune. 

I praksis fungerede projektet ved at op-
rette en torsdagscafe for en mindre gruppe 
af udsatte grønlandske kvinder (uden for 
Redens normale åbningstid), hvor de blev 
trygge ved at åbne sig, samt selv pege på 
mulige løsningsmodeller, understøttelse 
og hjælp.    

Ny Frivillighedsstrategi
Samtidigt arbejdede Reden Aarhus også 
aktivt med at udleve en frivillighedsstrate-
gi, der bygger på en langt mere strukture-
ret anvendelse, uddannelse og rekruttering 
af frivillige ressourcer. I 2018 afstedkom 

dette nye tilbud, nemlig den Frivillige 
Sundhedsrådgivning. Et tilbud der har til 
hensigt at understøtte og rådgive udsatte 
kvinder inden for sundhed og sygdoms-
symptomer. Det er tydeligt at mange af de 
kvinder, der benytter Reden Aarhus, ikke 
går til egen læge eller benytter sig af det 
etablerede sundhedsvæsen, hvis de mær-
ker symptomer eller har et dårligt helbred. 
Enten fordi de er påvirkede og ikke mærker 
det som andre, eller fordi de har nogle dår-
lige oplevelser med i bagagen fra tidligere 
besøg i sundhedssystemet. 

Sundhedsrådgivningen er en anderledes 
måde at skabe kontakt til udsatte kvinder 
på, hvor man tager udgangspunkt i deres 
helbred frem for deres sociale problemstil-
linger - også selv om det oftest hører sam-
men. Det giver således mulighed for, at 
forebygge og brobygge ind i det sundheds-
system, der har svært ved at rumme og 
behandle disse kvinder. Projektet er opret-
tet som et samarbejdsprojekt med uddan-
nelsesinstitutionen VIA i Aarhus (uddan-
nelsen af sygeplejesker), der bistår med at 
rekruttere frivillige og målrette den sund-
hedsfaglige retning, så indsatsen tilbyder 
den bedst mulige rådgivning og brobygning 
for vores kvinder.  

Redens Venner 
2018 blev også året hvor Redens Venner - 
et lokalt støttende netværk – så dagens 
lys. Netværket er et forsøg på at samle alle 
de gode kræfter, der støtter og hjælper Re-
den i Aarhus. Både virksomheder, fonde og 
foreninger er en del af det allerede voksen-
de netværk, der ligeledes fungerer som et 
ambassadørkorps for vores sociale indsat-
ser og virke. Redens Venner var i december 
2018 på 25 medlemmer, der alle var invi-
teret med som gæster til en smuk og rø-
rende støttekoncert for udsatte kvinder i 
Aarhus.    

Alt sammen et rigtig godt afsæt til at gå 
ind i et nyt spændende år, hvor mange af 
projekterne fortsætter samt udvikles yder-
ligere, så vi i stedet for yder den optimale 
støtte til kvinderne i Reden Aarhus. Men 
også et nyt år med fokus på nye indsatser, 
herunder blandt andet unge udsatte.  
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INDSATSEN FOR 
UDSATTE KVINDER 
I NORDJYLLAND 
ER SIKRET 

2018 har været fjerde år, hvor der har været en Rede i Aalborg og hvilket år! Vi er 
vokset ud af vores gamle lokaler, og er flyttet ind i en flot lejlighed på Vesterbro 
91, med masser af lys, luft, husrum og hjerterum.  

Af Jeanette Dam Kaastrup, Leder Reden Aalborg
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De nye lokaler har blandt andet betydet 
mere ro til brugerne, samt mere plads i 
caféen, hvor brugerne nu kan udfolde sig 
kreativt. Personalet har ligeledes haft 
stor glæde af flytningen, da der nu er me-
re kontorplads til den voksende stab og 
flere projekter.

Vokseværk i Reden
Redens primære målgruppe er kvinder og 
mænd, der enten stadig er i prostitution 
eller som er kommet ud af prostitution, 
men som aldrig har fået bearbejdet de ef-
terfølgende skadevirkninger. Den sekun-
dære målgruppe er udenlandske kvinder i 
prostitution og kvinder med anden udsat-
hed end prostitution. Gældende for alle er, 
at de har brug for livsforbedringer og 
støtte til at komme videre i livet enten via 
intensive exitforløb eller andre livsforbed-
rende helhedsorienterede tiltag og tilbud. 
Derfor har vi i 2018 fortsat haft fokus på 
det relationsskabende arbejde og at få 
skabt yderligere kontakt til målgrupperne. 

Alt i alt viser de faktuelle tal over antal 
besøgende i Reden Aalborg, at Reden er i 
vækst. 

Vi har udviklet os og er vokset, samtidig 
med, at vi er blevet endnu stærkere i drift. 
Vi har styrket og opkvalificeret Redens 
faste tilbud om gratis og anonym rådgiv-
ning, terapi, sundhedsklinik, café og so-

REDEN AALBORG  
FIK NYE LOKALER I 2018
I 2018 søgte 174 mennesker hjælp i 
Reden Aalborg, i alt var besøg 808 gange 
i café og rådgivning, 643 rådgivnings- og 
omsorgssamtaler over telefonen og 86 
besøg i Sundhedsklinikken. 

Reden Aalborg tilbyder gratis og 
anonym hjælp til kvinder og mænd, der 
sælger eller har solgt seksuelle ydelser 
for penge, husly, materielle goder eller 
andet. 

Reden Aalborg arbejder gennem:
• Social rådgivning 
• Juridisk rådgivning
• Sundhedsklinik
• Terapi
• Café og sociale aktiviteter

ciale aktiviteter, hvilket vores brugere ny-
der godt af, da det betyder flere og bedre 
tilbud til dem.

Opkvalificering af medarbejdere og 
bistand
Som noget nyt i Reden Aalborg åbnede vi i 
2018 en juridisk rådgivning, som en del af 
en særlig indsats for ofre for prostituti-
onsrelateret kriminalitet herunder blandt 
andet vold, voldtægt og menneskehandel. 
Dette har betydet, at vi nu kan tilbyde alle 
vores brugere gratis og anonym juridisk 
bistand. 

Konkret arbejder vi i Reden Aalborg, 
gennem en høj grad af faglighed og viden 
på at forebygge, begrænse og afhjælpe 
skader og følgevirkninger af et liv i prosti-
tution. Derfor har vi også i 2018 haft et 
stort fokus på at opkvalificere de faste 
medarbejdere og frivillige gennem for-
skellige aktiviteter og kurser.

Vi har i Reden Aalborg mange bolde i 
luften, og vi har gang i mange projekter. 
Heldigvis har vi også fået flere medarbej-
dere til at gribe boldene igen, da vi i 2018 
har ansat tre nye medarbejdere herunder 
en jurist, en juridisk studentermedhjælper 
samt en sundhedsfaglig medarbejder. I alt 
er vi ved udgangen af 2018: 7 ansatte, 2 
konsulenter, 1 praktikant og 22 frivillige.
Reden Aalborg har i 2018 forsat været fi-

nansieret af driftsmidler fra Aalborg Kom-
mune, og er i 2018 herudover blevet dre-
vet af støtte fra puljer, fonde, legater 
samt private donationer. 

Nyt og stabilt finansieringsgrundlag
I november måned 2018 blev Redens vig-
tige indsats for udsatte kvinder i Nordjyl-
land sikret fremadrettet, da partierne bag 
SATSpuljen besluttede, at Reden Aalborg 
fra og med januar 2019 skal sikres midler 
til fortsat drift. Reden Aalborg vil derfor i 
fremtiden have samme og mere stabile 
finansieringsgrundlag som de andre Re-
der i landet. 

Den politiske anerkendelse af, at der er 
et stort behov for at hjælpe mennesker i 
prostitution - også i Nordjylland - har væ-
ret yderst vigtigt for, at vi fremover kan 
arbejde endnu mere langsigtet og hel-
hedsorienteret.

Der er således sket meget i 2018, og 
der er ingen tvivl om, at 2019 bliver endnu 
et spændende år for Reden Aalborg, hvor 
vi blandt andet igangsætter en ny fore-
byggende ungeindsats, etablerer en lo-
kalbestyrelse i januar samt åbner døren 
for et nyt Krisecenter for ofre for menne-
skehandel i samarbejde med Reden Inter-
national.
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PLADS TIL ALLE OG 
FOKUS PÅ FÆLLESSKAB 

EN BERETNING FRA 
KONTAKTCENTER VESTERBRO

TAK 
for 2018 - 

det har været 
et rigtig 
godt år!

Tine Thaning,  
forstander Kontaktcentret
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Kontaktcentret har i hele 2018 arbejdet 
struktureret med forskellige variationer af 
Livsmestringsforløb. Det vil sige forløb, 
hvor vores borgere får hjælp til selvhjælp. 
Vores fokus er på, hvordan vi kan hjælpe 
de mange forskellige mennesker, som 
kommer i Kontaktcentret, til at klare sig 
selv bedre. Vi har eksempelvis tilbudt di-
gital førstehjælp, sy-hjørne, sundhed og 
bevægelse, samt mindfulness. Det har 
været en stor fornøjelse at mærke den 
store interesse fra vores borgere.

Bryd ensomheden
Vi ved, at en af de helt store udfordringer 
som vores borgere slås med, er ensom-
hed. De kommer i Kontaktcentret for at få 
det fællesskab, som de ellers ikke er in-
kluderet i. Derfor startede vi i slutningen 
af 2018 et nyt forløb i vores nyrenoverede 
køkken på 1. sal. Vi har valgt at kalde 
forløbet, ’På Vesterbro spiser vi sammen og 
bryder ensomheden’. Her er opmærksom-
heden rettet mod at afværge ensomhed, 
at skabe nye forpligtende fællesskaber og 
at udvikle nye sociale kompetencer. Flere 
af vores borgere efterlyser, at vi kan lave 
mad og bage sammen. De har ikke som 
andre mulighed for at invitere venner og 
familie hjem, men de drømmer i lige så høj 
grad om at kunne byde ind til et veldæk-

ket bord med hjemmelavet mad. Som 
øjenvidne kan jeg berette om højt humør, 
højtlydt snakken og duften af friskbagte 
pandekager. Det er ægte livskvalitet. 

Inspiration til madlavningen  
derhjemme
Udover det primære formål – at skabe triv-
sel og udrydde ensomhed -  så håber vi og-
så, at vi med enkle og billige retter kan give 
inspiration til nye måder at få god, sund og 
billig mad, som borgerne selv kan mestre 
efterfølgende. Borgerne involveres også i 
indkøb, og hvis de er interesserede og mo-
tiverede, vil vi benytte lejligheden til at give 
dem bedre indsigt i madbudgetter. Vores 
vision er, at borgerne kan få hjælp til at ud-
nytte, udforske og udvikle deres potentia-
le, så de oplever ligeværdighed samt at 
være den styrende aktør i deres eget liv. 

Andre aktiviteter
En anden stor succes er vores Suppeteater. 
Det afholder vi én gang om måneden i 
vintermånederne. Her spiser vi sammen, 
og der er så en eller anden form for un-
derholdning. Det kan være oplæsning, te-
ater eller musik, og vi har haft en dejlig 
sommerfest med stort fremmøde, lige-
som vores husmøder efterhånden har op-
nået stor tilslutning.

Der har også været tid til en tur på 
Flakfortet, som var meget populær. 

Det gode samarbejde med Vesterbro 
Lokaludvalg fortsætter – bl.a. har vores 
borgere med børn fået tildelt julehjælp 
hos dem. 

Hele december blev der, traditionen tro, 
julet. Vi havde adventskrans, julebingo-
banko, juledekorationer, julebagning og 
juletræ. Den 21. december blev alle vores 
borgere inviteret til en traditionel julemid-
dag - her kom 63 gæster, plus et par styk-
ker, der ikke havde tilmeldt sig på forhånd. 
Det var en hyggelig aften med julemad, 
gaver og sang.  Og 2. juledag var vi 35 til 
en dejlig julefrokost.

Samarbejde med frivillige 
2018 bød også på en række nye initiativer 
i samarbejde med frivillige organisationer. 
Hver onsdag kommer LOKAL, gå- og løbe-
klubben for hjemløse, og går en tur på ca. 
tre kilometer inden den varme mad bliver 
serveret. Vi har også en frivillige ’syerske’, 
der har etableret syhjørne og hjælper med 
reparationer og meget andet.

KONTAKTCENTER VESTERBRO
•  Kontaktcentret blev grundlagt 1973 af KFUKs Sociale 

Arbejde 
•  Dagligt brugertal typisk mellem 50 og 60. Årligt 

omkring 200 unikke brugere
•  Åbent mandag – fredag 8-15 og åbent udvalgte aftener 

i forbindelse med sociale arrangementer for brugerne 
samt højtider (mindst 1 gang månedligt)

•  Målgruppen er voksne fra og med 18 år, men er 
overvejende i aldersgruppen 40 - 70 år. Målgruppen er 
personer bosat i København, typisk lokalt på Vesterbro

•  Unikt for Kontaktcenteret er, at det kan rumme en 
meget varierende målgruppe og har faglige 
kompetencer til dette 

•  Fælles for den varierende målgruppe er dog, at de (1) 
har svært ved at navigere i systemet og (2) har brug for 
social kontakt og hjælp til at udvikle sociale 
kompetencer. Heri består også Kontaktcenterets 
hovedopgave. Kontaktcenteret arbejder ud fra en 
udpræget ”hjælp-til-selvhjælp”-tilgang således, at 
brugerne på sigt selv bliver i stand til at varetage deres 
eget liv
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Af Mathilde Gillett, kommunikationspraktikant, 
KFUKs Sociale Arbejde

NYT DOKUMENTATIONSSYSTEM GIVER 
HERBERGERNE PÅ FREDERIKSBERG ET 
NEMT OG HURTIGT OVERBLIK OVER 
DERES BEBOERE

driftsoverenskomst med, udviklet et sy-
stem, hvor de har suppleret journalskriv-
ning og stamdata med et indskrivnings-
ark, der skal krydses af i relevante kate-
gorier som: kendt psykiatrisk diagnose, 
brug for tolk, fysiske helbredsudfordrin-
ger, afhængig af rusmidler o.a. Alt dette er 
blevet samlet i et overskueligt system i 
Excel, bestående af pivottabeller, hvorfra 
man på et øjeblik kan skabe sig et overblik 
og trække statistik.

Løse formodninger erstattes af 
konkrete tal
Med dette nye og mere effektive system 
kan man nu få konkrete tal på det, man 
før kun havde en fornemmelse af – fx. 
hvor stor en andel af beboerne på herber-
gerne, der har et misbrug. Dette betyder, 
at både ledelsen og medarbejderne kan få 
be- og afkræftet deres antagelser, men 
også, at de bliver opmærksomme på de 
problematikker, som tallene afslører. Det 
er fx. kommet bag på ledelsen, at en end-
nu større del af beboerne på Lindevangen 
end på Lærkehøj, har vist sig at have en 
psykiatrisk udfordring. 

”Generelt har vi haft den opfattelse, at 
beboerne på Lærkehøj var sværere bela-
stet end beboerne på Lindevangen. Derfor 
er det overraskende, at 57% af beboerne 
på Lindevangen i 2018 havde en kendt 
psykiatrisk diagnose, mens tallet på Lær-
kehøj, til sammenligning, var 37%”, fortæl-
ler Søren Romar. 

Han understreger dog, at det lavere tal 
for Lærkehøj ikke nødvendigvis betyder, 
at beboerne her er mindre psykisk bela-
stede, men at det kan være et udtryk for, 
at de fleste beboere på Lærkehøj ikke er 
udredt i psykiatrien. Dette kan skyldes 
problematikken omkring dobbeltdiagno-
ser – et begreb, der dækker over en sam-

På Herbergerne Lindevangen og Lærkehøj 
har man i det forgangne år været optaget 
af udviklingen af et nyt dokumentations-
system, der har gjort det lettere for ledel-
sen og de ansatte at skaffe sig et hurtigt 
overblik over deres arbejde og beboere. 

Forstander ønskede bedre overblik
På en institution med mange ind- og ud-
skrivninger, er det nødvendigt med et 
godt overblik over beboerne. Hidtil har 
man på Lindevangen og Lærkehøj kun 
haft mulighed for at trække statistik på 
stamdata om beboerne såsom: køn, alder, 
betalingskommune, statsborgerskab, fø-
deland osv., mens en masse væsentlig vi-
den om beboerne har stået i brødtekst i 
deres journaler. Det har betydet et større 
arbejde for ledelsen og medarbejderne, 
når de skulle finde specifikke oplysninger 
frem om de enkelte beboere. 

Derfor har herbergerne, i samarbejde 
med Frederiksberg Kommune, som de har 

tidig forekomst af afhængighedslidelser 
og psykiatriske lidelser, der ofte gør det 
svært at få hjælp i psykiatrien. I 2018 var 
det nemlig hele 96% af beboerne på Lær-
kehøj, der var afhængige af rusmidler, 
mens tallet på Lindevangen var 10%. Ikke 
desto mindre, er det en øjenåbner ift. be-
boerne på Lindevangen:

”Psykiatri er i forvejen et vigtigt fokus-
område for os, men med de her konkrete 
tal er vi blevet opmærksomme på, at der 
skal sættes ekstra ressourcer ind på det-
te område - både ift. medarbejdernes fo-
kus i det daglige og ift. opkvalificering af 
medarbejderne”, siger Søren Romar.

En anden problematik som man har få-
et øjnene op for er, at en stor andel af be-
boerne på herbergerne har problemer 
med deres fysiske helbred. I 2018 var det 
61% på Lærkehøj og 39% på Lindevangen. 
Dette har ført til, at man aktuelt er ved at 
undersøge muligheden for at få tilknyttet 
en læge til herbergerne. 

På Lærkehøj havde 66% af beboerne i 
2018 brug for følgeskab, mens tallet hos 
Lindevangens Akutboliger for unge var 
83%. Det er høje tal, der er med til at syn-
liggøre, hvor herbergerne allerede anven-
der deres ressourcer og hvor der måske 
skal sættes flere ind.

Fokus for arbejdet skærpes
At man bliver opmærksom på disse pro-
blematikker betyder, at man kan bruge 
mere energi på de områder, hvor der er 
brug for en ekstra indsats. Det nye doku-
mentationssystem fungerer dermed som 
ledelsesværktøj, ved at tilbyde en liste 
over konkrete opgaver, der skal løses. 
Dette kommer såvel ledelse som medar-
bejdere til gavn.
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LINDEVANGEN 2018 
- KENDT PSYKIATRISK DIAGNOSE

LÆRKEHØJ 2018 
- KENDT PSYKIATRISK DIAGNOSE

Ved ikke: 3%

Ja: 57%

Nej: 40%

Nej: 63%

Ja: 37%
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HERBERGERNE LÆRKEHØJ OG LINDEVANGEN ligger på Frederiksberg og er  
naboer til hinanden. Sammen udgør de Herbergerne på Frederiksberg, som er  
Frederiksbergs Kommunes tilbud til hjemløse. Tilsammen udgør de den selvejende  
institution Lindevangen.

HERBERGET LÆRKEHØJ

•  Lærkehøj åbnede i 2002 og er et 
midlertidigt botilbud for hjemløse 
med svære personlige og sociale 
problemer - herunder misbrug og 
psykiske problemer.

•  Der er i alt 32 pladser på Herberget, 
som er fordelt med 26 værelser og 6 
etværelses lejligheder (Akutboliger).

•  Lærkehøj driver også en gratis nat-
varmestue for hjemløse. Natvarme-
stuen har 14 senge og er åben hver 
eneste nat fra kl. 23.30.

•  CARPE DIEM er et tilbud til brugerne 
af Lærkehøjs Natvarmestue samt 
andre hjemløse – også dem, der i 
lang tid ikke har søgt hjælp i de 

etablerede tilbud. Carpe Diem tilby-
der støtte og vejledning til at navi-
gere i det sociale hjælpesystem. Det 
kan for eksempel være kontakt til 
kommunen, andre botilbud eller 
sundhedsvæsenet.

HERBERGET LINDEVANGEN

•  KFUKs Sociale Arbejde overtog Lin-
devangens lokaler og renoverede 
dem i 1970, og derefter åbnede Her-
berget.

•  Det er i dag et midlertidigt botilbud 
for hjemløse, som drives efter Lov 
som social service kap. 20 §110.

•  Målgruppen er mennesker, der ud-
over hjemløshed slås med personli-
ge og sociale problemer – dog ikke 
misbrug eller ubehandlede psykiske 
lidelser.

•  Herberget rummer 26 værelser i 
forskellige størrelser, hvor der bor 
både mænd og kvinder, enlige og par 
– med og uden børn.

•  De ansatte på Lindevangen støtter 
beboerne i at opnå de mål, som den 
enkelte har – for eksempel at finde 
en bolig, løse problemer med foræl-
dremæssig samkvemsret, kontakt 
til offentlige myndigheder eller 
hjælp til økonomi og at lægge et 
budget.

•  BOSTØTTEN er Lindevangens udgå-
ende team, som yder støtte i hver-
dagen til beboere, der flytter i egen 
bolig – for eksempel efter at være 
flyttet ud fra et Herberg.

•  Lindevangen driver også Bofælles-
skabet Udsigten, hvor der er plads 
til fire beboere. Målgruppen er bor-

gere, som ikke evner at bo i egen bo-
lig, og som har brug for støtte i dag-
ligdagen.

•  Herberget Lindevangens Akutboli-
ger til unge er et § 110-tilbud, der 
har fungeret siden 2010. Vi har lige 
nu otte pladser til unge mellem 18 
og 25 år. Boligerne er placeret i al-
mennyttigt boligbyggeri i lokalmiljø-
et på Frederiksberg.
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Antallet af henvendelser til Lindevangens 
tilbud Akutboliger for Unge er konstant og 
høj, og der er et stærkt behov for flere boli-
ger, vurderer Lindevangens leder, Annette 
Mainz. Derfor er man på Lindevangen ak-
tuelt i gang med at søge om flere boliger 
hos Frederiksberg kommune.

Tilbuddet
På herberget Lindevangen har man siden 
2010 haft tilbuddet Akutboliger for Unge. 
Boligerne er otte fuldt møblerede lejlighe-
der, der er placeret i et almennyttigt bolig-
byggeri på Frederiksberg. De er et alterna-
tiv til en herbergplads og opholdet er mid-
lertidigt. Tilbuddet henvender sig til unge 
mellem 18 og 25 år, som er hjemløse og 
samtidig har andre udfordringer som fx. 
psykiske problemer eller misbrug. Ved ind-
skrivning får de unge tilknyttet en kontakt-
person fra herberget Lindevangens Bo-
støtte-team.

De unge
Hver gang Annette Mainz gennemgår ind-
stillingerne til de ledige pladser i akutboli-
gerne, forundres hun over tyngden af de 
unges udfordringer. Hun fortæller, at deres 
baggrunde og problemer er så forskelligar-
tede, at det er vanskeligt at definere én be-
stemt type blandt de unge, men fælles for 
dem er, at de er svært belastede og har 
brug for hjælp. De fleste kommer fra en so-
cialt belastet baggrund, nogle med flere 
anbringelser bag sig. 

Ser ikke sig selv som herbergsbeboere
Typisk for de unge hjemløse er, at de ikke 
ser sig selv som herbergsbeboere. Indi-
mellem, når Lindevangen har måttet afvi-

se en ansøgning til en akutbolig, har de 
foreslået den unge at søge en herberg-
plads. Men det forslag afslår de som re-
gel. Så vil de hellere gå på gaden, fortæller 
Annette Mainz, der mener, at Akutboliger 
for Unge er det helt rigtige tilbud til den 
unge målgruppe: 

”Jeg er ikke i tvivl om, at man arbejder 
bedst med de unge på den her måde. De 
hører ikke til på herberger, og erfaringer vi-
ser, at det ikke fungerer godt at placere 
dem i bofællesskaber, som man gør i andre 
kommuner. Det er selvfølgelig bedre end at 
gå på gaden, men når de unge bor sam-
men, kan der opstå problemer – mange af 
dem har jo problemer med stoffer osv. Det 
kan være et hårdt miljø hvis man er ung og 
psykisk sårbar”, siger Annette Mainz og 
fortsætter:

”De her unge har brug for et sted, hvor 
de kan lukke døren og være sig selv. De har 
siddet ved så mange forskellige borde 
rundt omkring og talt med velmenende 
pædagoger, men her er det dém der åbner 
døren og lukker deres kontaktperson ind. 
Det gør en kæmpe forskel for de her unge 
at føle, at de bliver mødt som voksne”. 

Et stort behov
I 2018 modtog Lindevangen 49 henvendel-
ser til akutboligerne, men havde kun plads 
til at indskrive 11 nye borgere. De har altså 
måttet afvise 38 unge hjemløse i 2018, og 
det bekymrer Annette Mainz, der ser et 
stort behov for det her tilbud:  ”Vi får i gen-
nemsnit 7-10 henvendelser, hver gang der 
bliver ledige pladser. Alle henvendelser er 
stort set inden for målgruppen og alle har 
akut brug for tag over hovedet. Det bety-
der, at vi må afvise rigtig mange unge 

BEHOV FOR 
FLERE AKUTBOLIGER 
TIL UNGE  
HJEMLØSE
Af Mathilde Gillett, kommunikationspraktikant, KFUKs Sociale Arbejde

Eksempler på unge, der 
ansøger om akutbolig 
Ung mand på 18 år, der, ved 
henvendelsestidspunktet, i længere 
tid har levet på gaden. Han har 
ernæret sig gennem sort arbejde, som 
også har finansieret hans 
hashmisbrug. Han har flere 
anbringelser bag sig. 

Ung kvinde på 20 år med anden 
etnisk baggrund, der har brudt med 
sin familie pga. vold og social kontrol. 
Hun har været en del af en gruppe 
”vilde piger” og hun har problemer 
med både alkohol og hash. 

En ung mand på 22, der kommer fra 
en kaotisk opvækst med flere 
anbringelser. Han har klaret sig selv 
siden han var 14 år og han har både 
misbrugs- og psykiske problemer. 

hjemløse, som vi vurderer alle har akut 
brug for hjælp til deres situation”, fortæller 
Annette Mainz, der er bekymret for de un-
ge, som de er nødt til at afvise: ”Det er al-
drig rart at være nødt til at afvise en an-
søgning. Man kan jo ikke lade være at tæn-
ke på, hvad der sker med de unge efterføl-
gende – hvor går de så hen?”. 

På Lindevangen håber de, at Frederiks-
berg Kommune inden længe vil stille flere 
boliger til rådighed, så herberget får mulig-
hed for at hjælpe endnu flere af de unge.



RESULTAT
KFUKs Sociale Arbejdes 
årsregnskab for 2018 ud-
viser et overskud af den 

ordinære drift på kr. 
19.407, og efter tilskud fra 

landsorganisationen til udvik-
lingsprojekter samt henlæggelser til 

særlige formål og bevægelser i hensættel-
ser, er resultatet et underskud på kr. 
541.996. Egenkapitalen nedskrives tilsva-
rende og udgør herefter kr. 33.823.250. Til 
sammenligning udviste årsregnskab for 
2017 et overskud på kr. 612.182.

Tilskud til udviklingsprojekter udgør i 
alt kr. 195.313 og omfatter bl.a. udarbej-
delsen af skitseforslag til nybyggeri af 
boliger i tilknytning til Reden i Aarhus, til-
skud til flytteudgifter for Reden Aalborg, 
der i 2018 fik egne lokaler, samt kr. 
40.313 i tilskud til lederudvikling i Reder-
ne. Under hensættelser til særlige formål 
indgår bl.a. tilskud modtaget i 2018, der 
overføres til anvendelse i 2019, fx. 
satspuljebevillinger til metodeudvikling 
og etablering af nyt krisecenter i Odense. 

I årsregnskab 2018 indgår de for-
eningsejede institutioner1 under KFUKs 
Sociale Arbejdes CVR nummer under re-
sultatopgørelsen, hvor de tidligere alene 
stod opført under en note. Ligeledes ind-
går landsorganisationens og Redernes 
projekter nu i resultatopgørelsen, og til 
forskel fra tidligere år, viser årsregnska-
bet både bruttoomsætning og samlede 
udgifter for driften af ejendomme og gen-
brugsbutikker, hvor det tidligere kun var 
nettoresultaterne, der indgik i resultatop-
gørelsen. Disse ændringer er et led i for-
beredelserne til at overgå til ISOBRO’s 
regnskabsmodel for indsamlingsorgani-

1 Reden København, Reden Odense,  
Reden Aarhus og Reden Aalborg.
Regnskaber for de selvejende institutioner 
Reden International, KFUKs Sociale Arbejdes 
Krisecenter, Kontaktcentret og Den Selvejende 
Institution Lindevangen foreligger og kan 
rekvireres ved henvendelse til Hovedkontoret

sationer fra 2020. Formålet er at give et 
mere retvisende billede af økonomien for 
de samlede aktivitetsområder direkte un-
der landsorganisationen. Da Redernes og 
projekternes økonomi resulterer i et nul i 
og med, at eventuelle overskydende mid-
ler overføres fra år til år, har den ændrede 
praksis ingen indflydelse på landsorgani-
sationens årsresultat.

INDTÆGTER
De samlede indtægter beløber sig i 2018 
til kr. 40.307.490, hvoraf Redernes of-
fentlige driftsskud og andre indtægter 
udgør kr. 28.699.081, således at landsor-
ganisationens indtægter er kr. 
11.608.409, hvilket repræsenterer et fald 
på kr. 626.115 i forhold til 2017. Dette fald 
skyldes primært følgende forhold: Et fald i 
offentlig støtte (tilskud fra udlodnings-
midler (ULFRI), momskompensation og 
bladtilskud) på kr. 209.498, mindre ind-
tægter på genbrug (netto) kr. 130.663 
samt et samlet tab på de finansielle po-
ster (primært forårsaget af kursnedskriv-
ning af værdipapirer) på kr. 305.481.  På 
den positive side kan nævnes, at der har 
været en stigning i indtægter fra arv og 
ejendomsdrift. Disse forhold uddybes ef-
terfølgende. 

KFUKs Sociale Arbejde har tidligere haft 
en nedgang i offentlig støtte fra ULFRI 
puljen og momskompensationsordningen. 
Tilskuddene er afhængige af ”egenfinan-
sieringsgraden”, der relaterer sig til ande-
len af ikke offentlige tilskud, puljernes 
samlede størrelse og antallet af ansøgere. 
I 2018 har vi imidlertid modtaget et beløb 
i momskompensation, der svarer til vores 
ansøgning. 

Genbrug er fortsat en vigtig indtægtskil-
de for KFUKs Sociale Arbejde takket være 
en stor indsats og et dedikeret engage-
ment fra de frivillige butiksmedarbejdere 
over hele landet. Med undtagelse af butik-
ken i Aalborg, har alle butikker haft et min-
dre fald i omsætningen. Det er glædeligt, at 
butikken i Aalborg i 2018 har opnået et 
bedre resultat, og at butikken i Odense 

fortsat løfter en vigtig opgave sammen 
med Reden Odense i form af et beskæfti-
gelsesprojekt for Odense Kommune. 

Vi har også i 2018 modtaget en andel af 
tilskuddet fra Vestergades Genbrug i 
Struer. Denne butik drives i et frugtbart 
samarbejde mellem Mission Afrika Gen-
brug og KFUKs Sociale Arbejde. Mission 
Afrika står for administrationen af butik-
ken og overskuddet fordeles med 2/3 til 
Mission Afrika og 1/3 til KFUKs Sociale 
Arbejde. I 2018 svarede vores andel til kr. 
60.000. 

Anden halvdel af 2018 var et trist år på 
finansmarkederne over hele verden. Afka-
stet på vores værdipapirer var negativt i 
2018 svarende til et tab på -1,68 %. Dette 
skal sammenholdes med, at afkastet i 
2017 var 7,31 %. Forventninger til 2019 er 
dog i skrivende stund positive. Landsbe-
styrelsen godkendte i 2013 en investe-
ringspolitik, hvis formål er at sikre, at for-
eningens midler anbringes forsvarligt og 
bedst muligt. Politikken fastslår, at der 
ved investering af foreningens private 
midler kan anvendes investeringsforenin-
ger, der overholder betingelserne i anbrin-
gelses-bekendtgørelsen. KFUKs Sociale 
Arbejdes private midler er placeret hos 
Nykredit, som yder investeringsrådgiv-
ning i henhold til vores investeringspolitik. 

Bidrag fra foreningens trofaste støtte-
medlemmer og gavegivere steg i 2018 i 
forhold til 2017, hvilket skyldes en stig-
ning i indtægter fra arv på kr. 439.537. 
Dertil kommer, at de private bidragsydere 
i 2018 donerede kr. 450.408 til arbejdet i 
form af støttebidrag svarende til størrel-
sen af bidrag i 2017. Medlemstallet er fal-
det en smule fra 696 medlemmer i 2017 
til 634 medlemmer i 2018. I 2019 vil ho-
vedkontoret styrke indsatsen for at re-
kruttere nye givere og fortsat udvikle lo-
yalitetsprogrammer målrettet eksiste-
rende givere. Ca. 12 % af de nuværende 
støttemedlemmer bidrager således med 
70 % af alle gaver.

Endelig er der i 2018 en indtægtsfrem-
gang på kr. 99.032 fra institutionernes bi-
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Af Helle Jarlmose, generalsekretær for KFUKs  Sociale Arbejde

REGNSKABSBERETNING 2018 



drag til fælles udgifter. Denne merindtægt 
afspejler en positiv udvikling og vækst i 
aktiviteter og projekter lokalt, idet bi-
dragsprocenten har været uændret 3,50 % 
af institutionernes samlede udgifter i det 
forudgående år.  Bidraget dækker - ud 
over hovedkontorets daglige servicering 
af og støtte til institutionerne - også in-
stitutionernes udgifter til drift af hjem-
meside og IT platform, revision, juridisk 
rådgivning ved advokat samt medlemskab 
af Dansk Erhverv og brancheorganisatio-
nen Selveje Danmark.  

 KFUKs Sociale Arbejde får således sine 
indtægter fra flere forskellige og uafhæn-
gige kilder, og denne spredning i ind-
tægtskilder gør foreningen mindre sårbar 
over for ændringer i støtteordninger og 
andre udefrakommende påvirkninger af 
økonomien.  

UDGIFTER  
Det forøgede aktivitetsniveau i KFUKs 
Sociale Arbejde betød, at de samlede ud-
gifter i 2018 udgjorde kr.  40.288.083, 
hvoraf Redernes udgifter beløb sig til kr. 
28.690.883, således at landsorganisatio-
nens udgifter var kr. 11.597.200 mod kr. 
11.168.981 i 2017. Stigningen i udgifter på 
kr. 428.219 skyldes flere forhold. 

Den væsentligste udgiftspost er perso-
nale, hvor de samlede udgifter i 2018 ud-
gjorde kr. 5.019.406, og hvor udgifterne 
er steget med kr. 642.751 i forhold til 
2017. Stigningen i personaleudgifter kan 
henføres til en mindre lønregulering, fær-
re projektrefusioner, større udgifter til 

personaleuddannelse samt udgifter til re-
krutteringskonsulent og stillingsannoncer 
i forbindelse med ansættelse af ny lønko-
ordinator. Det faste personale inkl. bar-
selsvikar udgjorde omregnet til årsværk 
11,13 i 2018

Dertil kommer en række mindre stig-
ninger på lokaleomkostninger, kontorhold 
og administration (primært ekstern IT 
konsulent og support), revision samt or-
ganisationsudvikling samt et mindre for-
brug på en række andre poster som pro-
jekter under landsorganisation samt mø-
der, rejser, information, PR m.v. 

Organisationsudvikling dækker bl.a. 
over, at KFUKs Sociale Arbejde i 2018 har 
investeret i afholdelsen af strategisemi-
nar, en temadag for alle medarbejdere, i 
alt 110 deltagere samt en arbejdsmiljø-
konference for alle ledere og arbejdsmiljø-
repræsentanter. Det lykkedes i 2017 at få 
disse udgifter delvis finansieret af ekster-
ne midler, men landsorganisationen og de 
enkelte institutioner i 2018 selv måtte 
bære udgifterne. Evalueringerne viser 
imidlertid, at disse arrangementer bety-
der deling af faglig viden og muliggør er-
faringsudveksling blandt medarbejdere og 
bestyrelser samt bidrager til at skabe 
sammenhængskraft og værdifællesskab 
på tværs af KFUKs Sociale Arbejde. 

PROJEKTER
Metodeprojekt
I 2016 fik KFUKs Sociale Arbejde midler 
fra udviklingspuljen under Satspuljen til at 
udvikle en ny landsdækkende resultatba-

seret model i Rederne for arbejdet med 
udsatte mennesker. Projektet løber frem 
til juni 2019, og tilskuddet på i alt kr. 
2.900.000 finansierede i 2018 en fuld-
tidsansat metodekonsulent på hovedkon-
toret samt køb af timer hos lokale medar-
bejdere i alle Rederne.  Fra 2019 fortsæt-
ter dokumentationsindsatsen som en in-
tegreret del af driften.

Udvikling af Redernes Krisecenter
I 2017 fik KFUKs Sociale Arbejde igen mid-
ler fra udviklingspuljen under Satspuljen, 
denne gang til et projekt, der indebærer 
udvikling og afprøvning af en ny metode 
for at sikre kvinder med misbrug adgang 
til krisecenter. Tilskuddet i projektperio-
den fra 1.12.2017 til 30.11.2019 er på i alt 
kr. 2.300.000. 

REDERNE
Redernes drift blev i 2018 finansieret af 
tilskud fra satspuljen i Børne- og Social-
ministeriet, driftstilskud fra de respektive 
lokale kommuner og private midler. For-
delingen mellem statslige og kommunale 
tilskud er forskellig for den enkelte insti-
tution. 

Rederne har fortsat formået at samle 
midler ind til aktiviteter, der ikke kan dæk-
kes af sats- og kommunale midler. Midler-
ne kommer fra en bred indsats, hvis formål 
er at henlede opmærksomheden på det 
store arbejde Rederne udfører, og som 
foregår via pressedækning, foredrag og 
andre udadvendte aktiviteter samt via do-
nationer fra private samt fonde og legater. 
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ANTAL BRUGERE OG BESØG PÅ 
REDERNE
I 2018 besøgte 913 brugere Rederne i lan-
dets fire største byer. Samlet set aflagde 
de Rederne 18.758 besøg, hvilket svarer 
til cirka 20 besøg pr. bruger om året.

Reden København
Reden København modtog i 2018 et drift-
stilskud fra Børne- og Socialministeriet på 
kr. 7.200.000 og et driftstilskud fra Kø-
benhavns Kommune på kr. 1.732.386. Re-
den Københavns regnskab for 2018 er i 
balance, idet indtægter og udgifter svarer 
til hinanden. I forhold til 2017 er Reden 
Københavns driftsbudget streget med kr. 
118.999.

Reden Københavns personale udgjorde 
i 2018 omregnet til årsværk i alt 20,46 
årsværk fordelt med 16,89 fastansatte og 
3,56 vikaransatte. Hertil kommer Redens 
frivillige, som dels omfatter kompetence-
frivillige fx. læge, frisør m.v., dels frivillige, 
der særligt bistår aftenvagten med prak-
tiske opgaver, følgeskab og aktiviteter 
med kvinderne m.v. I 2018 har frivillige 
lagt ca. 1664 timer i Reden København. 

•  Reden København har i 2018 haft 
9101 besøg af 312 forskellige kvinder 
(8465 besøg af 299 forskellige kvin-
der i 2017)

• 78 nye henvendelser 
• 4847 nattilbud 
• 3304 sovende 
• 3583 gange aftensmad 

RedenUng er et projekt under Reden 
København og er en landsdækkende råd-
givningsportal til unge - både under og 
over 18 år - der har brug for rådgivning og 
oplysning om køb og salg af sex og andre 
seksuelle gråzoner samt en vidensportal 
til skoleelever, skolelærere og andre fag-
folk, der vil vide mere om prostitution, 
gråzoneprostitution, sugardating og an-
dre former for salg af seksuelle ydelser.

• Henvendelser i alt på RedenUngs 
Rådgivning: 431

• Heraf skolehenvendelser: 143
• Heraf rådgivninger: 288
• Heraf unge i gråzoneprostitution/

sugardating: 68 henvendelser
• Heraf unge i prostitution: 43 

henvendelser
• Undervisninger for elever: 5 skoler
• Undervisning for fagfolk: 10 oplæg 

Reden Odense 
Reden Odense er i 2018 finansieret af et 
driftstilskud fra Børne- og Socialministe-
riet på kr. 3.100.000 og et kommunalt 
driftstilskud fra Odense Kommune på kr. 
3.347.656. Reden Odenses regnskab for 
2018 er i balance, idet indtægter og udgif-
ter svarer til hinanden. I forhold til 2017 er 
Reden Odenses driftsbudget streget med 
kr. 74.289.

Reden Odenses personale udgjorde i 
2018 omsregent til årsværk i alt 16,29 
fordelt med 14,69 fastansatte og 1,61 vi-
karansatte. Redens frivillige medarbejde-
re lagde i alt 1880 timers arbejde i Reden, 
hvilket er en stigning i forhold til 2017. 

Reden Odense var i 2018 åben 20,5 ti-
mer i døgnet, og var ferielukket i uge 28 
og 29. 

• Reden Odense har i 2018 haft 4880 
besøg af 211 forskellige kvinder 

• 1663 nattilbud 
• Gennemsnitlig 5 sovende pr. nat
• 4261 måltider fordelt på morgen-, 

frokost-, aften- og natmåltider. 
Aftenmåltidet er det mest benyttede

Det opsøgende sundhedsprojekt, finan-
sieret af TRYG Fonden, havde stor succes i 
2018. Erfaringen er, at et godt relationsar-
bejde, vedholdenhed og en opsøgende 
medarbejder, der taler spansk, har haft ef-
fekt. Sundhedsklinikken er åben hver tors-
dag og betjenes af 10 frivillige læger. I sid-
ste kvartal af 2018 oplevede Reden Oden-
se, at både kvinder og mænd fra diverse 
prostitutionsarenaer på Fyn opsøgte 
sundhedsklinikken både telefonisk og ved 
fremmøde. Der har undervejs været et tæt 
samarbejde med Reden International og 
Reden Aalborg. Region Syddanmark har 
været en vigtig og vellidt samarbejdspart-
ner, da de tilbyder at analysere prøver m.m. 
Redens kvinder har ligeledes benyttet sig 
af det anonyme sundhedstilbud. 

Reden Aarhus
Reden Aarhus modtog i 2018 et driftstil-
skud fra Børne- og Socialministeriet på kr. 
7.200.000 og et driftstilskud fra Køben-
havns Kommune på kr. 1.732.386. Reden 
Aarhus havde i 2018 et mindre underskud 
på kr. 10.148 på den ordinære drift, og da 
dette underskud finansieres af frie/priva-
te midler, er Reden Aarhus’ regnskab for 
2018 i balance. I forhold til 2017, er Reden 
Aarhus’ driftsbudget faldet med kr. 9.174.  
Dette skal sammenholdes med, at Reden 

Aarhus i 2017 havde et underskud på kr. 
132.760 på den ordinære drift.

Reden Aarhus’ personale udgjorde i 
2018 omregnet til årsværk i alt 14,85 for-
delt med 12,16 fastansatte og 2,70 vika-
ransatte.  Reden Aarhus har et frivillig 
korps på gennemsnitlig 18 frivillige, der 
sammenlagt lagde 1.460 timers arbejde i 
Reden. 

Reden Aarhus fungerer som et dags- og 
rådgivningstilbud fra kl. 13.15 – 22.00 og 
som et akut aften- og nattilbud fra kl. 
22.00 – 08.00. Reden Aarhus har åbent 
alle ugens dage – hele året rundt. I 2018 
var der kun et fåtal af lukkedage/lukke-
vagter på grund af enten uddannelse, 
personalekursus, renovering eller af di-
rekte sikkerhedsmæssige omstændighe-
der efter en utilsigtet hændelse. 

• Reden Aarhus har i 2018 haft 3969 
besøg af 155 forskellige kvinder

• 1798 nattilbud 

Reden Aarhus tilbød igennem hele 2018 
tre daglige måltider mad uden nogen form 
for brugerbetaling. Det svarer til, at der gik 
cirka 6,5 ton madvarer igennem Redens 
køkkendrift i 2018 (Fødevarebanken leve-
rer cirka 5 ton, der indkøbes cirka 1 ton og 
der doneres cirka et 0,5 ton fra foreninger, 
private og virksomheder). Maden serveres 
både som frokost, aftensmad og morgen-
mad, og altid i social samvær i et varmt, 
hyggeligt og fagligt velfunderet miljø. 

Reden Aalborg 
De samlede indtægter og overførte bevil-
linger udgjorde i 2018 kr. 3.546.564 (mod 
kr. 2.986.112 i 2017), mens udgifterne var 
på i alt kr. 2.905.539 (mod kr. 2.027.539 i 
2017).  Restmidlerne på i alt kr. 641.024 
overføres til 2019.

Fra 2019 vil Reden Aalborg også mod-
tage et fast driftstilskud fra Børne- og 
Socialministeriet på kr. 2.500.000, hvoraf 
kr. 750.000 er øremærket en særlig unge-
indsats. 

 Reden Aalborgs personale udgjorde i 
2018 omregnet til årsværk i alt 4,71 fast-
satte samt 2 konsulenter og 22 frivillige. 

• Reden Aalborg har fra 2017 til 2018 
registreret en stigning i antal brugere 
fra 151 alt 235 personer

• Ud af de i alt 235 personer Reden har 
haft kontakt til i 2018, er 231 kvinder 
og 4 mænd
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• I alt er Reden blevet besøgt 808 
gange i 2018

• Derudover har der været 643 
rådgivnings- og omsorgssamtaler 
over telefonerne

• I Sundhedsklinikken er antallet af 
konsultationer steget fra 75 til 86 fra 
2017 til 2018, og der er sket en stig-
ning i antallet af udførte test for 
kønssygdomme fra 65 til 124 fra 
2017 til 2018

Reden Aalborg flyttede i 2018 til nye lo-
kaler centralt i Aalborg. De nye lokaler har 
blandt andet betydet mere ro til brugerne, 
samt mere plads i caféen, hvor brugerne 
nu kan udfolde sig kreativt. Som noget nyt 
åbnede Reden i Aalborg i 2018 en juridisk 
rådgivning som en del af en særlig indsats 
for ofre for prostitutionsrelateret krimi-
nalitet, herunder blandt andet vold, vold-
tægt og menneskehandel. Dette har bety-
det, at Reden Aalborg nu kan tilbyde alle 
brugere gratis og anonym juridisk bistand. 

DE HYPPIGST FOREKOMMENDE 
YDELSER PÅ REDERNE

Udvalgte andre ydelser  
efter hyppighed 2018

■ Samtaler
■ Søvn
■”Værktøj”
■ Aftensmad

7589 8828

5801
4911

FREMTIDEN 
Det forløbne år har således været kende-
tegnet ved udvikling og vækst i forhold til 
de socialfaglige tilbud, både de forenings-
ejede og de selvejende2. 

2  Regnskaberne for de selvejende institutioner 
findes og kan rekvireres ved henvendelse til 
hovedkontoret

KFUKs Sociale Arbejdes Krisecenter 
kunne fejre 2 års fødselsdag d. 1.11.2017. 
Det nye takstfinansierede krisecenter, 
målrettet danske og udenlandske kvinder 
udsat for prostitutionsrelateret vold, har 
haft en høj belægningsprocent hele året 
og dermed bevist sin eksistensberettigel-
se. Krisecentret, der er etableret som en 
selvejende institution, drives i tilknytning 
til Reden København og Reden Internatio-
nal og under ledelse af samme forstander.

På baggrund af disse erfaringer åbner 
KFUKs Sociale Arbejde i samarbejde med 
Reden Odense et nyt § 109 krisecenter – 
Redernes Krisecenter – i 2019, hvor mål-
gruppen er voldsudsatte kvinder i mis-
brug. Den nye selvejende institution er 
oprettet, en bestyrelse udpeget, og ledel-
sen ansat. Krisecentret bliver placeret 
centralt i Odense, da det er lykkedes at 
forhandle en lejekontrakt på plads med 
KFUM’s Sociale Arbejde om en velegnet 
ejendom. 

Siden 2015 har KFUKs Sociale Arbejde 
afholdt et årligt strategiseminar med del-
tagelse af Landsbestyrelsen, repræsen-
tanter for de lokale bestyrelser samt alle 
ledere. Disse seminarer har givet inspira-
tion til udvikling af nye projekter samt 
styrket samarbejdet på tværs af instituti-
onerne. 

I 2018 godkendte Landsbestyrelsen en 
ny strategiplan for KFUKs Sociale Arbejde. 
KFUKs Sociale Arbejde skal også fremover 
løfte rollen som fortaler for brugerne, ud-
vikle nye sociale tilbud og bidrage til en 
stærk og engageret frivillig sektor. Rollen 
som civilsamfundsaktør forudsætter, at 
organisationen fortsat kan skabe balance 
mellem at være en ”fri stemme” og leve-
randør af velfærdsydelser til det offentli-
ge. 

KFUKs Sociale Arbejde vil også fortsat 
have fokus på at have en sund økonomi, 
men det økonomiske må ikke fylde så me-
get, at vi ikke tør stå ved vore synspunk-
ter. Det overordnede mål er at sætte den 
enkelte bruger af vore socialfaglige tilbud i 
stand til at forbedre sin egen livssituation. 
Derfor vil KFUKs Sociale Arbejde i de kom-
mende år fortsat prioritere det øgede fo-
kus på faglighed, etik, evidens og metode-
udvikling, for at bevare og styrke organi-
sationens position som en troværdig, re-
spekteret og synlig samarbejdspartner 
både lokalt, nationalt og internationalt.   
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RESULTATOPGØRELSE
1. januar - 31. december 2018

INDTÆGTER 2018 2017

Støttemedlemmer og gaver .................................................................................................................. 1.131.365 704.384

Indsamlinger og fundraising ................................................................................................................. 253.174 245.944

Offentlig støtte (ULFRI og Momskompensation) .......................................................................... 574.883 784.381

Genbrugsbutikker ..................................................................................................................................... 1.548.494 1.654.310

Arrangementer og salg ........................................................................................................................... 11.796 8.458

Finansielle poster ..................................................................................................................................... (305.481) 935.979

Institutionernes bidrag til fællesomkostninger  ............................................................................ 1.596.264 1.497.232

Ejendomsindtægter ................................................................................................................................. 5.155.579 4.967.860

Tilskud projekter under Landsorganisationen ............................................................................... 1.642.334 1.435.976

Offentlige driftstilskud, Rederne ........................................................................................................ 22.196.854 21.883.841

Tilskud projekter og øremærkede aktiviteter, Rederne .............................................................. 6.502.227 6.957.886

Indtægter i alt ............................................................................................................................................ 40.307.490 41.076.251

UDGIFTER

Genbrugsbutikker ..................................................................................................................................... (910.378) (885.531)

Ejendomsudgifter inkl. henlæggelser ................................................................................................ (2.058.868) (2.291.698)

Løn og personale....................................................................................................................................... (5.019.406) (4.376.655)

Lokaleomkostninger ................................................................................................................................ (326.622) (299.248)

Kontorhold .................................................................................................................................................. (814.333) (782.044)

Advokat, revision og konsulentydelser ............................................................................................. (338.756) (297.470)

PR, kommunikation og information ................................................................................................... (275.602) (305.597)

Fundraising ................................................................................................................................................. (121.433) (142.618)

Governance/bestyrelse .......................................................................................................................... (110.804) (71.948)

Rejser, møder og repræsentation ....................................................................................................... (109.262) (159.669)

Organisationsudvikling og frivillige .................................................................................................... (152.293) (6.555)

Projekter under Landsorganisationen, udgifter ............................................................................ (1.359.443) (1.549.948)

Driftsudgifter, Rederne .......................................................................................................................... (22.207.002) (22.016.601)

Afholdte driftsudgifter projekter mv., Rederne ............................................................................. (6.483.881) (6.066.930)

Udgifter i alt ................................................................................................................................................ (40.288.083) (39.252.512)

Resultat af ordinær drift .............................................................................................. 19.407 1.823.739

Tilskud mv.
Tilskud til institutionerne fra Landsorganisationen ..................................................................... (195.313) (92.333)

Årets henlæggelser til særlige formål ............................................................................................... (75.000) (475.000)

Tilskud mv. i alt ......................................................................................................................... (270.313) (567.333)

Bevægelser i hensættelser projekter mv. Landsorganisationen ............................................. (282.891) 113.972

Bevægelser i hensættelser projekter mv., Rederne ..................................................................... (8.198) (758.196)

Årets resultat, der overføres til kapitalkontoen ..........................
(541.996) 612.182
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BALANCE
31. december 2018

AKTIVER  2018  2017

Anlægsaktiver

Ejendomme ................................................................................................................................................ 47.804.711 47.653.280

Deposita ...................................................................................................................................................... 503.666 357.565

Lån til Krisecenter §109, til afvikling over 10 år ............................................................................ 444.667 502.667

Anlægsaktiver i alt ............................................................................................................... 48.753.044 48.513.512

Omsætningsaktiver

Mellemregning Krisecenter §109 ....................................................................................................... 64.729 27.921

Mellemregning med Reden International ....................................................................................... 169.653 115.185

Tilgodehavende obligationsrenter ..................................................................................................... 86.949 97.574

Øvrige tilgodehavender ......................................................................................................................... 396.512 687.027

Varebeholdninger .................................................................................................................................... 23.022 23.090

Likvide beholdninger .............................................................................................................................. 4.527.524 6.738.467

Værdipapirer .............................................................................................................................................. 15.593.162 13.905.887

Omsætningsaktiver i alt ............................................................................................... 20.861.551 21.595.151

AKTIVER I ALT ............................................................................................................................. 69.614.595 70.108.663



BUDSTIKKEN 2  / 201930

BALANCE
31. december 2018

PASSIVER
  2018   2017

Egenkapital

Egenkapital i alt ...................................................................................................................... 33.823.250 34.265.246

Hensættelser
Hensat til fremtidigt arbejde mv. ....................................................................................................... 8.506.767 8.413.569

Hensat til udvendig vedligeholdelse, ejendomme ........................................................................ 3.592.291 3.630.048

Hensat til udviklingsprojekter og særlige formål ......................................................................... 1.347.733 1.312.716

Hensættelser i alt ................................................................................................................. 13.446.791 13.356.333

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser

Prioritetsgæld ........................................................................................................................................... 15.063.951 15.789.659

Kortfristede gældsforpligtelser

Afdrag på gæld, der forfalder indenfor 1 år .................................................................................... 986.000 1.200.000

Mellemregning, Kontaktcenteret, Vesterbro ................................................................................. 1.025.569 997.640

Forudbetalt driftstilskud 2019 ........................................................................................................... 1.638.413 1.312.026

Skyldig ATP ................................................................................................................................................ 58.978 56.138

Andre kreditorer ....................................................................................................................................... 690.989 508.068

Skyldige feriepenge, funktionærer .................................................................................................... 2.601.660 2.376.595

Depositum .................................................................................................................................................. 278.993 246.958

7.280.602 6.697.425

Gældsforpligtelser i alt................................................................................................... 22.344.553 22.487.084

PASSIVER I ALT ......................................................................................................................... 69.614.595 70.108.663
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TILLYKKE TIL SØREN I ANLEDNING AF 
HANS UAFVENDELIGE 60-ÅRS DAG

Hva’ er der i dag mon på menuen
derinde på Kontakten.
Det bedste sted i byen

og det er jo Søren, der har frembragt’en.
Han er en af de vigtigste ingredienser,

et rart og stilfærdigt gemyt,
mellem os lidt forvirrede eksistenser
i et rum, der tit er larmende lydt. 
Ham møder man tidligt i gården,

mens han nyder en cigaret
og hilser dæmpet ’gomåren’,

i færd med at fremtænke dagens ret
Midt i lidt trist og kold tid, 

hvor vi plages af dyrtidsportioner, 
kan man varmes i sjælen ved et måltid

til kun 25 eller 13 kroner.
Han fremtryller et dagligt mirakel,

sådan nærmest ud af det blå,
så selv jeg magre stakkel
engang imellem ta’r på.

Nu håber jeg, at du videre i livet,
kan holde din gryde i kog.

Og bevare nysgerrighed og initiativet,
for at se hvad der er under livsgrydens låg.

I dag vil vi slå godmodigt til Søren
og fejre og feste og flage,

og håbe, mens vi siver ud af døren, 
at det varer længe, før du bli’r mæt af dage.

TAK OG STORT TILLYKKE SØREN

Digt fra bruger af Kontaktcentret til Kontaktcentrets kok, Søren, på hans 60-års fødselsdag. 
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